
DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

TBC: HPS&AS(P)2019

TEST BOOKLET SERIES

TEST BOOKLET
HPS&AS (PRELIMINARY)
EXAMINATION, 2019



MAXIMUM MARKS: 200

TIME ALLOWED: 03 HOURS

IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGE(S) OR ITEM(S), ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET OF THAT SERIES.
2. *Please note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number, application No. and Test Booklet Series A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission / discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.*
3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside. DO NOT write anything else on the Test Booklet.
4. This Test Booklet contains 200 items (questions). Each item is printed in English & Hindi languages. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose *ONLY ONE* response for each item.
5. You have to mark all your responses *ONLY* on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
6. All items carry equal marks.
7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items in the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions.
8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and the examination has concluded, you should hand over to the invigilator *only the Answer Sheet*. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
9. Sheet(s) for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
10. Note:- There will be negative marking for incorrect answers (as detailed below) for all questions:
 - (a) There are four alternatives for the answers to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, on fourth (0.25) of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - (b) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as wrong answer even if one of the given answers happen to be correct and there will be same penalty as above for that question.
 - (c) If a question is left blank i.e. no answer is given by the candidate, there will be no penalty for that question.

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

1. Department of Fisheries, Govt. of H.P. under 'Blue Revolution' has envisaged construction of how many hectare new ponds and trout units in the State by 2022 ?
- (a) 750 hectare new ponds and 750 trout units (b) 1000 hectare new ponds and 1000 trout units
(c) 500 hectare new ponds and 500 trout units (d) 2500 hectare new ponds and 2500 trout units
- मतस्य विभाग हि० प्र० सरकार ने 'नील क्रांति' के तहत वर्ष 2022 तक कितने हैक्टेयर में नए तालाबों व ट्राउट इकाइयों के निर्माण की परिकल्पना की है?
- (a) 750 हैक्टेयर नए तालाबों एवं 750 ट्राउट इकाइयों की (b) 1000 हैक्टेयर नए तालाबों एवं 1000 ट्राउट इकाइयों की
(c) 500 हैक्टेयर नए तालाबों एवं 500 ट्राउट इकाइयों की (d) 2500 हैक्टेयर नए तालाबों एवं 2500 ट्राउट इकाइयों की
2. Which of the following is the driest place in Himachal Pradesh due to rain shadow effect?
- (a) Kalpa (b) Keylong (c) Spiti (d) Killar
- हिमाचल प्रदेश की किस जगह को वृष्टि-छाया-प्रभाव के कारण प्रदेश का सर्वाधिक सूखा क्षेत्र माना जाता है?
- (a) कल्पा (b) केलांग (c) स्पिति (d) किलाड़
3. Name the Aryan king who defeated the Kirata's powerful king Shambar in the war that lasted for forty years?
- (a) Sudas (b) Bhardwaj (c) Divodas (d) Vashisht
- आर्यों के उस राजा का नाम क्या था जिसने चालीस वर्ष चले युद्ध में किरातों के वीर एवं शक्तिशाली राजा शांभर को हराया था?
- (a) सुदास (b) भारद्वाज (c) दिवोदास (d) वशिष्ठ
4. 'Praino', 'Jhanjra', 'Damchalshish' and 'Doghri' are the types of what, amongst the tribes of H. P.?
- (a) Divorce (b) Marriage (c) Birth ceremony (d) Death Custom
- 'प्रायनो', 'झांझरारा', 'दम चलशिस' और 'दोघरी' हि० प्र० के जनजातियों में प्रचलित कौन सी प्रथा के नाम हैं?
- (a) तलाक (b) विवाह (c) जन्म की रस्म (d) मृत्यु का रिवाज
5. Which of the following fair was conceived by 'W. Goldstein' the then Superintendent of Shimla Hill States?
- (a) Shivratri (b) Minjar (c) Lavi (d) Nalwari
- निम्न में से किस मेले की कल्पना शिमला हिल स्टेट्स के तत्कालीन पुलिस अधीक्षक 'डब्ल्यू गोल्डस्टीन' ने की?
- (a) शिवरात्री (b) मिंजर (c) लवी (d) नलवाड़ी
6. Which of the following battle was fought on 28 January, 1846 between the British led by Sir Harry Smith and the Sikhs led by Ranjodh Singh Majithia?
- (a) Battle of Nadaun (b) Battle of Sobraon (c) Battle of Aliwal (d) Battle of Sagauli
- 28 जनवरी 1846 में सर हैरी स्मिथ की ब्रिटिश सेना और रनजोध सिंह मजीठिया की सिख सेना के मध्य कौन सी लड़ाई लड़ी गई थी?
- (a) नदौन की लड़ाई (b) सोबरॉन की लड़ाई (c) अलिवाल की लड़ाई (d) सुगौली की लड़ाई
7. Who started a land revenue settlement in Chamba in 1876 which resulted in a considerable gain to the state finances?
- (a) Mr. R. T. Burney (b) Mr. John Harry (c) Capitan Marshall (d) Colonel Reid
- सन् 1876 में चम्बा में किसने भू-राजस्व बंदोबस्त आरम्भ किया जिससे राज्य को बहुत अधिक वित्तीय लाभ हुआ
- (a) मि० आर० टी० बर्नी (b) मि० जॉन हैरी (c) कैप्टन मार्शल (d) कर्नल रीड
8. Which Gram Panchayat of H. P. has been selected among 20 Gram Panchayats from all over the country for the national level Rashtriya Gaurav Gram Panchayat award 2017?
- (a) Rajpur (b) Bir (c) Kotla (d) Kuther
- हि० प्र० की किस ग्राम पंचायत का चयन देश भर की बीस ग्राम पंचायतों में राष्ट्रीय ग्राम पंचायत पुरस्कार 2017 के लिए हुआ है?

(a) राजपुर (b) बीड़ (c) कोटला (d) कुटेड़

9. Which is the highest peak of Kinnaur?

(a) Parasala (b) Kinner Kailash (c) Leo Pargial or Rio Pargual (d) Manirang

किन्नौर जिले की सबसे ऊंची चोटी कौन सी है?

(a) परासला (b) किन्नर कैलाश (c) लिओ परज़ल अथवा रियो परज़ुल (d) मनिरंग

10. Which of the following product is not registered under the Geographical Indications (GI) of Goods Act, 1999?

(a) Kinnauri Shawl (b) Kangra Tea (c) Chamba Rumal (d) Sirmauri Loe

निम्न में से कौन सा उत्पाद सन् 1999 के वस्तु अधिनियम के तहत भौगोलिक संकेतक (सूचक) हेतु पंजीकृत नहीं है?

(a) किन्नौरी शाल (b) कांगड़ा चाय (c) चम्बा रुमाल (d) सिरमौरी लोई

11. Who amongst the following from Kullu was the member of an all women Navy crew named 'Tarini' for circumnavigating the globe?

(a) Lieutenant Payal Gupta (b) Lt. Commander Swati P. (c) Lt S. Vijya Devi (d) Lt. Commander Pratibha Jamwal

निम्न में से कौन सी महिला कुल्लू की थी जो 'तारिणी' महिला नौसैनिक सदस्यों के दल में थी जिसने इस भूमंडल की परिक्रमा की?

(a) ले० पायल गुप्ता (b) ले० कमांडर स्वाति पी० (c) ले० एस० विजया देवी (d) ले० कमांडर प्रतीभा जम्वाल

12. Who is author of the book 'The Himalayan District of Kooloo, Lahaul and Spiti'?

(a) J. C. French (b) Herman Goetz (c) A. F. P. Harcourt (d) E. J. Buck

'द हिमालय डिस्ट्रिक्ट ऑफ कुल्लू, लाहौल एंड स्पिति' पुस्तक के लेखक कौन हैं?

(a) जे० सी० फ्रेंच (b) हरमन गोएटज (c) ए० एफ० पी० हारकोर्ट (d) ई० जे० बॅक

13. Match the following lists and the correct answer from given codes be selected

List – I

- I. 1st voter of Indian Democracy
II. 1st Lieutenant Governor of H. P.
III. 1st Speaker of H. P. Legislative Assembly
IV. 1st Chief Secretary of H.P.

List – II

- (A) Jaiwant Ram
(B) K. L. Mehta
(C) Shyam Saran
(D) Himmat Singh

Codes I II III IV
(a) D C A B
(b) C D B A
(c) C D A B
(d) D C A B

निम्नलिखित सूचियों का मिलान करें एवम् दिए गए कूटों में से सही उत्तर को चुनें –

सूची – I

- I. भारतीय लोकतंत्र का प्रथम मतदाता
II. हि० प्र० के प्रथम राज्यपाल
III. हि० प्र० विधानसभा के प्रथम स्पीकर
IV. हि० प्र० के प्रथम मुख्य सचिव

सूची – II

- (A) जयवन्त राम
(B) के० एल० मेहता
(C) श्याम सरन
(D) हिम्मत सिंह

कूट– I II III IV
(a) D C A B
(b) C D B A
(c) C D A B
(d) D C A B

14. Who was the architect of 'Gorton Castle' at Shimla?

- (a) Henry Irwin (b) S. S. Jacob (c) H. S. Harington (d) C. H. Wilson

शिमला स्थित 'गार्टन कैसल' भवन का शिल्पकार/वास्तुकार कौन था?

- (a) हेनरी इरविन (b) एस० एस० जेकब (c) एच० एस० हेरिंगटन (d) सी० एच० विल्सन

15. To meet the sustainable Development Goals (SDGs) by 2030, what aim has been set up by the Dept. of Forests, to enhance the forest cover in the State:

- (a) 50% of its geographical area (b) 35% of its geographical area
(c) 30% of its geographical area (d) 40% of its geographical area

सतत विकास लक्ष्यों को सन् 2030 तक प्राप्त करने के लिए वन विभाग हि० प्र० ने वन आवरण को राज्य के कुल भौगोलिक क्षेत्र के कितने प्रतिशत का लक्ष्य रखा है?

- (a) कुल भौगोलिक क्षेत्र का 50% (b) कुल भौगोलिक क्षेत्र का 35%
(c) कुल भौगोलिक क्षेत्र का 30% (d) कुल भौगोलिक क्षेत्र का 40%

16. What is the approximate contribution of tourism sector to the State GDP?

- (a) 5.5 Percent (b) 6.6 Percent (c) 4.4 percent (d) 8.6 percent

हिमाचल प्रदेश में राज्य के सकल घरेलू उत्पाद में पर्यटन क्षेत्र का योगदान लगभग कितना है?

- (a) 5.5 प्रतिशत (b) 6.6 प्रतिशत (c) 4.4 प्रतिशत (d) 8.6 प्रतिशत

17. Which is the pass at an elevation of 4890 meters where roads from Zaskar, Ladakh, Spiti and Lahaul meet?

- (a) Baralacha Pass (b) Darati Pass (c) Rohtang Pass (d) Charang Pass

4890 मीटर की ऊंचाई पर कौन सा दर्रा स्थित है जहां पर जंस्कर, लद्दाख, स्पिति और लाहौल से आने वाली सड़के मिलती हैं?

- (a) बारालाचा दर्रा (b) दराती दर्रा (c) रोहतांग दर्रा (d) चारंग दर्रा

18. Who according to famous philologist Greirsson were the earlier known Indo-Aryans of the Himalayan tract?

- (a) Kinners (b) Khasas (c) Kiratas (d) Dasas

प्रसिद्ध भाषाविज्ञानी ग्रियर्सन के अनुसार हिमालय क्षेत्र में सबसे पहले जाने जाने वाले भारतीय आर्य निम्न में से कौन थे?

- (a) किन्नर (b) खश (c) किरात (d) दास

19. Who built the Bhutnath temple and founded the present Mandi town in 16th century?

- (a) Raja Ajbar Sen (b) Raja Suraj Sen (c) Raja Ishwari Sen (d) Raja Bhawani Sen

16वीं शताब्दी में किस राजा ने मण्डी शहर की स्थापना की एवम् भूतनाथ मंदिर का निर्माण किया?

- (a) राजा अजबर सेन (b) राजा सूरज सेन (c) राजा इश्वरी सेन (d) राजा भवानी सेन

20. Which of the following paintings have got Geographical Indicator (GI) that has given them a unique identity in world market?

- (a) Kangra Paintings (b) Basholi Paintings (c) Arki Paintings (d) Chamba Paintings

निम्न में से कौन सी चित्रकला को भौगोलिक संकेतक का दर्जा प्राप्त है जिस कारण उसे विश्व बाजार में एक अद्भुत पहचान मिली है?

- (a) कांगड़ा चित्रकला (b) बशोली चित्रकला (c) अर्की चित्रकला (d) चम्बा चित्रकला

21. Who was considered one of the great masters of Pahari miniature painting, during the reign of Raja Sansar Chand of Kangra?

- (a) Nikka (b) Manaku (c) Nainsukh (d) Pandit Seu

कांगड़ा के राजा संसार चन्द के शासन काल में निम्न में से किस चित्रकार को पहाड़ी सूक्ष्म चित्रकला का महान नायक माना जाता है?

- (a) निक्का (b) मनाकू (c) नैनसुख (d) पंडित सेउ
22. Which of the following is the oldest princely state in H. P. which finds mention in the Mahabharata, the Puranas and the work of Panini?
(a) Kuluta (b) Trigarta (c) Kashgir (d) Jalandhra
निम्न में से हि० प्र० का सबसे पुराना स्वतन्त्र राज्य (Princely state) कौन सा था जिसका वर्णन महाभारत, पुराणों एवं पाणिनी के कार्यों में मिलता है?
(a) कुलूत (b) त्रिगर्त (c) कश्मीर (d) जालंधर
23. Who built the temple of Goddess Naina Devi on one of the seven Dhars, now called Dhar Naina Devi?
(a) Raja Bir Chand (b) Raja Bhim Chand (c) Raja Bijai Chand (d) Raja Amar Chand
सात धारों में से एक धार जिसे अब धार नैनादेवी कहा जाता है पर देवी नैनादेवी के मंदिर का निर्माण किसने किया?
(a) राजा वीर चन्द (b) राजा भीम चंद (c) राजा विजय चंद (d) राजा अमर चंद
24. Which of the following district of H.P. was declared as a backward district among the 115 districts selected by the Govt. of India in keeping with its vision of a New India by 2022?
(a) Sirmaur (b) Chamba (c) Kangra (d) Una
नए भारत के विज़न 2022 के तहत हि० प्र० के किस जिले को भारतवर्ष के 115 जिलों के साथ पिछड़े जिले की श्रेणी में रखा गया है?
(a) सिरमौर (b) चम्बा (c) कांगड़ा (d) ऊना
25. Under Silk Production programme, a foreign species basic silk seed station is functioning at which place that produces commercial seeds?
(a) Bodh (b) Nagrota (c) Indora (d) Jwali
रेशम उत्पादन कार्यक्रम के अन्तर्गत प्रदेश के किस स्थान पर विदेशी प्रजाति का एक मूल रेशम-बीज-केन्द्र कार्य कर रहा है जो व्यवसायिक रेशम बीज का उत्पादन कर रहा है?
(a) बोध (b) नगरोटा (c) इन्दौरा (d) ज्वाली
26. Which valley of Kinnaur is connected with Uttrakhand with several passes?
(a) Bhabha Valley (b) Baspa Valley (c) Hangrang Valley (d) Tidong Valley
किन्नौर की कौन सी घाटी विभिन्न दरों के साथ उत्तराखंड से जुड़ी है?
(a) भावा घाटी (b) बास्पा घाटी (c) हंगरंग घाटी (d) तिड़ोग घाटी
27. In the year 1804 who was invited to invade Kangra (Sansar Chand) by the rulers of Bilaspur, Mandi, Chamba and other small rulers of Kangra area jointly?
(a) Maharaja Ranjit Singh (b) Adina Beg (c) Amar Singh Thapa (d) British
सन् 1804 में बिलासपुर, मण्डी, चम्बा और कांगड़ा क्षेत्रों के छोटे शासकों ने सामूहिक रूप से किसे कांगड़ा (संसार चन्द) को जीतने के लिए आमंत्रित किया?
(a) महाराजा रणजीत सिंह (b) अदिना बेग (c) अमर सिंह थापा (d) अंग्रेज
28. Name the ruler of Rampur Bushehr who received the Hangrang Valley from Tibet as a Jagir and also right to free trade between Tibet and Bushehr State
(a) Raja Shamsheer Singh (b) Raja Chatar Singh (c) Raja Ugar Singh (d) Raja Kehri Singh
रामपुर बुशहर के राजा जिन्हें तिब्बत से मुक्त व्यापार का अधिकार मिला एवं हंगरंग घाटी तिब्बत से जागीर के रूप में प्राप्त किया –
(a) राजा शमशर सिंह (b) राजा चतर सिंह (c) राजा उगर सिंह (d) राजा केहरी सिंह
29. Pin Valley has been declared a national wild life conservation park for the protection of which animal?

- (a) Yak (b) Western Tragopan (c) Snow Leopard (d) Musk Deer

निम्न में से किस जानवर के संरक्षण के लिए पिन घाटी को राष्ट्रीय वन्य जीव संरक्षण पार्क घोषित किया है?

- (a) याक (b) वेस्टर्न ट्रेगोपैन (c) बर्फानी तेंदुआ (d) कस्तूरी मृग

30. The idea of Viceregal Lodge was conceived by Lord Lytton, yet first to reside there was –

- (a) Lord Ripon (b) Lord Curzon (c) Lord Minto (d) Lord Dufferin

वायसरॉय लॉज बनाने का विचार लार्ड लिटन का था, पर इसमें वास करने वाला प्रथम व्यक्ति था –

- (a) लार्ड रिपन (b) लार्ड कर्ज़न (c) लार्ड मिंटों (d) लार्ड डफरिन

31. Who was the first and only recipient of 'Tagore Samman' from Himachal Pradesh?

- (a) Deepu Sharma (b) Gambhari Devi (c) Basanti Devi (d) Kamla Chadda

निम्न में से कौन हिमाचल प्रदेश के प्रथम एवं केवल टैगोर सम्मान से सम्मानित व्यक्ति है?

- (a) दीपू शर्मा (b) गम्भरी देवी (c) बसन्ती देवी (d) कमला चद्दा

32. In which village of H. P. the country's highest polling station has been set up at a height of 15256 feet?

- (a) Tashigang (b) Gete (c) Hikkim (d) Losar

15256 फुट की ऊंचाई पर स्थित हिमाचल प्रदेश के किस गांव में देश का सबसे ऊंचा मतदान केन्द्र स्थापित किया गया है?

- (a) टाशीगंग (b) गेते (c) हिक्किम (d) लोसर

33. Which of the following police station of H. P. became the first police station of the state to have been linked with a Crime and Criminal Tracking Network System (CCTNS)?

- (a) Sanjauli Police Station (b) Chota Shimla Police Station
(c) Women Police Station BCS Shimla (d) Police Station Dharampur

निम्न में से हि० प्र० का कौन सा पुलिस स्टेशन अपराध एवं अपराधी ट्रेकिंग तंत्र से जुड़ा सर्वप्रथम पुलिस थाना है?

- (a) संजौली पुलिस स्टेशन (b) छोटा शिमला पुलिस स्टेशन
(c) महिला पुलिस थाना बी० सी० एस० शिमला (d) पुलिस स्टेशन धर्मपुर

34. Match list - I and List - II and select the correct answer from the codes below–

List – I

List – II

- | | |
|-------------------------------------|------------|
| (i) Rongtong Hydro-Electric Project | (A) Chenab |
| (ii) Baner Hydro-electric Project | (B) Satluj |
| (iii) Giri Hydro-electric Project | (C) Ravi |
| (iv) Chamera Hydro-electric Project | (D) Yamuna |
| | (E) Beas |

- Codes :
- | | | | |
|-------|------|-------|------|
| (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (a) B | D | E | C |
| (b) B | E | D | C |
| (c) E | B | D | A |
| (d) A | E | D | C |

सूची – I व सूची – II का मिलान करे और नीचे दिए कूट में सही उत्तर चुनें

सूची – I

सूची – II

- | | |
|---------------------------------|-----------|
| (i) रोंगटोंग जलविद्युत परियोजना | (A) चनाब |
| (ii) बनेर जलविद्युत परियोजना | (B) सतलुज |
| (iii) गिरी जलविद्युत परियोजना | (C) रावी |
| (iv) चमेरा जलविद्युत परियोजना | (D) यमुना |
| | (E) ब्यास |

कूट –	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(a)	B	D	E	C
(b)	B	E	D	C
(c)	E	B	D	A
(d)	A	E	D	C

35. How many villages have been identified in the State of H. P. during the year 2018-19 for creation of 'Model Eco Villages' an Environmentally Sound Sustainable Community Development Programme?
- (a) 100 (b) 77 (c) 32 (d) 11
- हिमाचल प्रदेश में वर्ष 2018–19 के दौरान कितने गांवों की पहचान की गई है जिन्हें 'आदर्श पर्यावरण गांव' के रूप में – पर्यावरणीय सतत सामुदायिक विकास कार्यक्रम के अन्तर्गत विकसित किया जाना है?
- (a) 100 (b) 77 (c) 32 (d) 11
36. What was the plan outlay for 'Roads and Bridges' in H. P. during the year 2018-19?
- (a) 955.14 Crore (b) 262.55 Crore (c) 430.85 Crore (d) 324.44 Crore
- हिमाचल प्रदेश में वर्ष 2018–19 के दौरान सड़कों और पुलों के लिए कितना योजना परिव्यय का प्रावधान किया गया था?
- (a) 955.14 करोड़ (b) 262.55 करोड़ (c) 430.85 करोड़ (d) 324.44 करोड़
37. On 15th April, 1948 which of the following princely states were merged into Himachal Pradesh without alteration of their boundaries?
- (a) Chamba and Mandi (b) Mandi and Suket (c) Mahasu and Mandi (d) Sirmour and Chamba
- 15 अप्रैल 1948 में निम्न में से कौन सी रियासतों का उनकी सीमाओं में बिना किसी बदलाव किए हि0 प्र0 में विलय किया गया?
- (a) चम्बा और मण्डी (b) मण्डी और सुकेत (c) महासू और मण्डी (d) सिरमौर और चम्बा
38. Which of the following river is fed by the Himachal Pradesh's largest glacier Bara Shigri?
- (a) Ravi (b) Beas (c) Chenab (d) Satluj
- हिमाचल प्रदेश का सबसे बड़ा हिमनद बड़ा शिगरी निम्न में से किस नदी को पोषित करता है?
- (a) रावी (b) ब्यास (c) चिनाब (d) सतलुज
39. Who was the ruler of Bharmaur during the later 7th century A.D. when the 'Kashmiri Style of Art' entered in H. P.?
- (a) Aaditya Varman (b) Meru Varman (c) Lakshmi Varman (d) Sahil Varman
- सातवीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में जब 'कश्मीरी कला' का प्रवेश भरमौर (हि0 प्र0) में हुआ तब भरमौर के शासक कौन थे?
- (a) आदित्य वर्मन (b) मेरु वर्मन (c) लक्ष्मी वर्मन (d) साहिल वर्मन
40. Who were the earliest inhabitants of Himachal?
- (a) Dasas, Nishads and Dasyus (b) The Kolis or Mundas (c) Mangoloid / Bhotas and Kiratas (d) Aryans or Khasas
- हि0 प्र0 के सबसे पुराने/पहले निवासी कौन थे?
- (a) दास, निषाद और दस्यु (b) कोली अथवा मुण्डा (c) मंगोल जाति/भोट और किरात (d) आर्य अथवा खश
41. Who transferred the seat of Govt. from Brahm-pura (Bharmaur) to the new capital founded at Chamba?
- (a) Aditya Verman (b) Lalit Verman (c) Sahil Verman (d) Prithvi Verman
- राज सिंहासन को ब्रह्मपुरा (भरमौर) से नई राजधानी चम्बा में किस राजा ने स्थानान्तरित किया?
- (a) आदित्य वर्मन (b) ललित वर्मन (c) साहिल वर्मन (d) पृथ्वी वर्मन

42. Which of the following is not the breed of poultry introduced in the state to improve the quality of poultry?
 (a) Rombullet (b) Rhode (c) Island Red (d) White Leghorns
 निम्न में से कौन सी प्रजाति कुक्कुट की नहीं है जिसे प्रदेश में कुक्कुट पालन में गुणवत्ता बढ़ाने के लिए आरम्भ किया?
 (a) रोम्बुलेट (b) रोहड़ (c) आइलैंड रेड (d) व्हाइट लैंग हान्स
43. The person and guiding force who motivated a master weaver Mr. Ved Ram Thakur a private entrepreneur to join Bhuttico was –
 (a) Lal Chand Prarthi (b) Gurcharan Singh (c) Pratap Singh (d) Bansi Lal Padha
 एक निजी उद्यमी वेदराम ठाकुर को भुट्टिको से जुड़ने के लिए प्रेरित करने वाला व्यक्ति कौन था?
 (a) लाल चंद प्रार्थी (b) गुरचरण सिंह (c) प्रताप सिंह (d) बन्सी लाल पाधा
44. 'Betas' are the community of professional dancers of which district?
 (a) Una (b) Bilaspur (c) Solan (d) Lahaul- Spiti
 'बेता' समुदाय किस जिले के पेशेवर नर्तक हैं?
 (a) ऊना (b) बिलासपुर (c) सोलन (d) लाहौल-स्पिति
45. Which was the first play put on in the Gaeity Theatre?
 (a) Time will tell (b) Super Dead Man (c) The Normal Heart (d) Awake and Sing
 गेयटी थियेटर में प्रस्तुत किया गया सर्वप्रथम नाटक कौन सा था?
 (a) टाइम विल टेल (b) सुपर डैड मैन (c) द नार्मल हार्ट (d) अवेक एंड सिंग
46. Who amongst the following is not the everester?
 (a) Prem Singh (b) Radha Devi (c) Sunil Sharma (d) Ajay Sharma
 निम्न में से कौन माउंट एवरेस्ट पर नहीं गया?
 (a) प्रेम सिंह (b) राधा देवी (c) सुनील शर्मा (d) अजय शर्मा
47. The Ministry of Tribal Affairs, Govt. of India sanctioned first 'Éklavya Model Residential School' in H. P. was opened at which place of the State?
 (a) Nichar (b) Udaipur (c) Killar (d) Kaza
 भारत सरकार जनजातीय मामले मंत्रालय द्वारा संस्वीकृत प्रदेश का प्रथम 'एकलव्य आदर्श आवासी विद्यालय' किस जगह स्थित है?
 (a) निचार (b) उदयपुर (c) किलाड़ (d) काजा
48. Match list one and list two and select the correct answer from the codes given below –

List one		List two	
(i) Siesta		(A) Raj Kumari Amrit Kaur	
(ii) The First Health Minister of India		(B) Nicholas Roerich	
(iii) Himavat		(C) Amrita Sher Gill	
(iv) Sati		(D) Norah Richards	

Codes:	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(a)	D	C	B	A
(b)	A	B	D	C
(c)	C	B	A	D
(d)	C	A	B	D

सूची एक और सूची दो का मिलान करें और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चुनाव करें –
 सूची एक सूची दो

- (i) सीएस्ता (A) राजकुमारी अमृत कौर
(ii) भारतवर्ष के प्रथम स्वास्थ्य मंत्री (B) निकोलस रॉरिक
(iii) हिमावत (C) अमृता शेरगिल
(iv) सती (D) नोराह रिचर्डस

कूट –	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(a)	D	C	B	A
(b)	A	B	D	C
(c)	C	B	A	D
(d)	C	A	B	D

49. First 'Emu Breeding' farm in H. P. set up by the 'Easy Way With' a multi level marketing company was at –
(a) Gagret (b) Gandawal (c) Chauntra (d) Sarol
बहु-स्तरीय विपणन कम्पनी 'ईजी वे विद' द्वारा हि० प्र० में प्रथम 'एमु ब्रीडिंग फार्म' की स्थापना किस स्थान पर किया गया था?
(a) गगरेट (b) गंडवाल (c) चौतड़ा (d) सरोल
50. 'Telangi Selection' and 'Ribba Selection' etc. are the local varieties of which dry fruit?
(a) Walnut (b) Pistachio (c) Almond (d) Apricot
'तेलिंगी सेलेक्शन' और 'रिब्बा सेलेक्शन' निम्न में से किस मेवे की स्थानीय किस्में हैं?
(a) अखरोट (b) पिस्ता (c) बादाम (d) खुबानी
51. Lahaul-Spiti district covers the largest area of the State of H. P. which comes to what %age of total area of the State?
(a) 24.85% (b) 21.55% (c) 29.15% (d) 31.10%
लाहौल-स्पिति हि० प्र० का सर्वाधिक भू-भाग वाला जिला है जो प्रदेश के कुल भू-भाग का निम्न प्रतिशत है
(a) 24.85% (b) 21.55% (c) 29.15% (d) 31.10%
52. In Rig Veda which of the following river is not found mentioned flowing through Himachal Pradesh?
(a) Yamuna (b) Beas (c) Ravi (d) Satluj
निम्न में से किस नदी का हिमाचल प्रदेश में से होकर बहने का वर्णन ऋग्वेद में नहीं वर्णित है?
(a) यमुना (b) ब्यास (c) रावी (d) सतलुज
53. Which of the following town of H. P. doesn't celebrate the Dushehra festival by burning effigies of Ravana, Meghnath and Kumbhakaran?
(a) Rampur Bushehr (b) Baijnath (c) Nurpur (d) Una
हि० प्र० में निम्न में से किस नगर में रावण, मेघनाथ और कुम्भकरण के पुतलों को जलाकर दशहरा त्यौहार नहीं मनाया जाता?
(a) रामपुर बुशहर (b) बैजनाथ (c) नूरपुर (d) ऊना
54. In which of the 'Puranas' the Kinners are said to be the inhabitants of Mahananda Mountains?
(a) Vayu Purana (b) Agni Purana (c) Bhagvada Purana (d) Shiva Purana
निम्न में से किस पुराण में किन्नौरों को 'महानन्द पर्वत' के निवासी बताया गया है?
(a) वायु पुराण (b) अग्नि पुराण (c) भागवत पुराण (d) शिव पुराण
55. Who was the first European to visit Kullu on his way to Laddakh in 1820 A.D.?
(a) James Fraser (b) Moorcraft (c) Major Archer (d) J. C. Davidson
सन् 1820 ई० लद्दाख जाते हुए सर्वप्रथम कौन सा युरोपीय कुल्लू आया?
(a) जेम्स फ्रेजर (b) मूरक्राफ्ट (c) मेजर आर्चर (d) जे० सी० डेविडसन

56. Which of the following valley is called as granary and orchard of Lahaul- Spiti?
 (a) Chandra Valley (b) Pin Valley (c) Bhaga Valley (d) Pattan Valley
 निम्न में से कौन सी घाटी लाहौल-स्पिति जिले का धान्यागार एवं फलोद्यान कहलाता है?
 (a) चन्द्रा घाटी (b) पिन घाटी (c) भागा घाटी (d) पट्टन घाटी
57. Where is 'Chinmaya Tappovan' in H. P. is situated?
 (a) Manali (b) Dharamshala (c) Nalagarh (d) Nadaun
 'चिनमय तपोवन' हि० प्र० के किस जगह पर स्थित है?
 (a) मनाली (b) धर्मशाला (c) नालागढ़ (d) नादौन
58. To encourage rural and tribal girls to join school and study, the 'Nelson Mandela Sadbhawna Award and Certificate of Excellence 2017' was conferred on -
 (a) Kinkari Devi (b) Rajni Sharma (c) Hem Lata Upadhyaya (d) Shruti Gupta
 ग्रामीण और जनजातीय बालिकाओं को विद्यालय जाने और पढ़ने के लिए प्रेरित करने हेतु 'द नेलसन मंडेला सद्भावना पुरस्कार एवं उत्कृष्टता प्रशस्ति - 2017' से सम्मानित महिला कौन थी?
 (a) किंकरी देवी (b) रजनी शर्मा (c) हेमलता उपाध्याय (d) श्रुति गुप्ता
59. On which of the following railway route the glass roof see through 'vistadome' coach was introduced on 11th December, 2018?
 (a) Kalka- Shimla (b) Jogindernagar-Pathankot (c) Nangal- Una (d) None of these
 11 दिसम्बर 2018 को निम्न में से किस रेल मार्ग पर शीशे के छत वाला पारदर्शी 'विस्तादोम' कोच जोड़ा गया?
 (a) कालका-शिमला (b) जोगिन्द्रनगर-कालका (c) नंगल-ऊना (d) इनमें से कोई नहीं
60. The Ministry of Posts and Telegraph has not released postal stamp on which of the following?
 (a) Kayang (b) St. Bede's College Shimla (c) Major Somnath Sharma (d) The Ridge Shimla
 डाक एवं तार मंत्रालय में निम्न में से किस पर डाक टिकट जारी नहीं किया है?
 (a) कयांग (b) सेंट बीड्स कॉलेज शिमला (c) मेजर सोमनाथ शर्मा (d) द रिज शिमला
61. Which country recently took the chairmanship of G-77 (Group of 134 developing countries within United Nations)?
 (a) Nepal (b) Ethiopia (c) Palestine (d) India
 हाल ही में किस देश ने वर्ष 2019 के लिए G-77 (जो कि संयुक्त राष्ट्र संघ के अंतर्गत 134 विकासशील देशों का समूह है) की अध्यक्षता ग्रहण की है?
 (a) नेपाल (b) इथियोपिया (c) फिलिस्तीन (d) भारत
62. Recently in news 'Bishkek Declaration' is related to-
 (a) India-Maldives Agreement on Aviation Cooperation (b) BRICS bank
 (c) African Union Annual Summit (d) Shanghai Cooperation Organization Summit
 हाल ही में चर्चा में रहे 'बिश्केक उद्घोषणा' का संबंध किससे है?
 (a) भारत-मालदीव के मध्य उड्डयन क्षेत्र में सहयोग से सम्बंधित (b) ब्रिक्स बैंक से सम्बंधित
 (c) अफ्रीका महासंघ के वार्षिक शिखर सम्मलेन से सम्बंधित (d) शंघाई सहयोग संगठन के शिखर सम्मलेन से सम्बंधित
63. Which former diplomat of India has been awarded with 'The Order of the Raising Sun, Gold and Silver star'- the second highest civilian award of Japan?
 (a) S.Jaishankar (b) Nirupma Sen (c) Shyam Saran (d) Ajit Doval

किस पूर्व भारतीय राजनयिक को जापान का दूसरा सर्वोच्च राष्ट्रीय पुरस्कार ' दी आर्डर आफ़ राइसिंग सन, गोल्ड एंड सिल्वर स्टार' प्रदान किया गया है?

- (a) एस.जयशंकर (b) निरुपमा सेन (c) श्याम शरण (d) अजित डोवाल

64. Which North-East India based Political party received the status of a National Party recently?

- (a) National People's Party (b) Assam Gan Parishad (c) Sikkim Democratic Front (d) Bhartiya Janta Party

पूर्वोत्तर में आधारित किस राजनीतिक दल को हाल ही में राष्ट्रीय पार्टी का दर्जा प्राप्त हुआ है ?

- (a) नेशनल पीपुल्स पार्टी (b) असम गण परिषद् (c) सिक्किम डेमोक्रेटिक फ्रंट (d) भारतीय जनता पार्टी

65. Which amendment to Constitution of India transferred the subject of 'education' from state list to concurrent list?

- (a) 11th Amendment (b) 39th Amendment (c) 42nd Amendment (d) 61st Amendment

'शिक्षा' को किस संविधान संशोधन के द्वारा राज्य सूची से समवर्ती सूची में डाला गया ?

- (a) 11 वें संशोधन (b) 39 वें संशोधन (c) 42 वें संशोधन (d) 61वें संशोधन

66. Which of the following statements is not correct in relation to the Electoral Bonds?

- (a) Only those political parties are eligible to receive electoral bonds which have received at least 1% votes in the previous Lok Sabha election.
(b) State Bank of India is the only bank authorised to issue Electoral Bonds.
(c) Electoral Bonds would bring a reduction in the cash donations to political parties.
(d) Even after the expiry of the validity period the Political parties can obtain payment upon submission of Electoral Bonds.

चुनावी बांड्स (ELECTORAL BONDS) से सम्बंधित निम्न कथनों में कौन सा सही नहीं है ?

- (a) चुनावी बांड्स केवल वही राजनीतिक दल प्राप्त कर सकता है जिसने पिछले लोकसभा चुनावों में कम से कम 1% वोट प्राप्त किया हो
(b) स्टेट बैंक आफ़ इंडिया चुनावी बांड्स जारी करने के लिए एकमात्र अधिकृत बैंक है
(c) चुनावी बांड्स का प्रावधान होने से राजनीतिक दलों को मिलने वाले नगद चन्दे में कमी आएगी
(d) वैधता अवधि समाप्त हो जाने के बाद भी चुनावी बांड्स जमा करके राजनीतिक दल भुगतान प्राप्त कर सकते हैं

67. Which place in the Southern India was recently in news for its local coffee variety, called Robusta Coffee, receiving a Geographical Indicator recognition?

- (a) Araku (Andhra Pradesh) (b) Chikamangalur (Karnataka) (c) Coorg (Kartanaka) (d) Waynaad (Kerala)

हालिया समय में किस दक्षिण भारतीय स्थान को उसके कॉफी उत्पाद के ज्योग्राफिकल इंडिकेटर (भौगोलिक संकेतक) का दर्जा प्राप्त करने के कारण समाचारों में प्रमुखता मिली?

- (a) अराकू (आंध्र प्रदेश) (b) चिक्कामंगालुर (कर्नाटक) (c) कुर्ग (कर्नाटक) (d) वायनाड (केरल)

68. Consider the following statements about Asia-Africa Growth Corridor-

1. It has been jointly proposed by India and Japan.
2. It is being seen as a response to China's One Belt One Road project.

Which of the above statements is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only (c) Both (d) None

एशिया-अफ्रीका कॉरिडोर के विषय में निम्नलिखित वक्तव्यों को देखें-

- 1- यह भारत एवं जापान के द्वारा संयुक्त रूप से प्रस्तावित है
2- यह चीन के द्वारा प्रस्तावित 'वन बेल्ट, वन रोड' प्रोजेक्ट के जवाब के रूप में देखा जा रहा है
इसमें से कौन सा / से वक्तव्य सही हैं ?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 (c) दोनों (d) कोई नहीं

69. Which states are party to the Mahadai river water dispute?

- (a) Kerala, Karnataka and Tamil Nadu (b) Andhra Pradesh, Telngana
(c) Maharashtra, Karnataka and Goa (d) Gujrat and Maharashtra

हाल में चर्चा में रहे महादाई नदी जल वितरण विवाद का किन राज्यों से सम्बन्ध है?

- (a) केरल, कर्णाटक, तमिलनाडु (b) आंध्र प्रदेश, तेलंगाना (c) महाराष्ट्र, कर्नाटक, गोवा (d) गुजरात, महाराष्ट्र

70. Which of the following statements regarding solar energy manufacturing in India are true?

- 1- India is the world largest producer of solar energy
2- India has achieved its goal of 20 GW energy production four years before the target year 2022.
3- India doesn't manufacture Solar Panels.

- (a) 2 and 3 (b) 1 and 3 (c) 2 only (d) 1 and 2

भारत के सौर ऊर्जा निर्माण क्षेत्र से संबंधित निम्न वक्तव्यों में कौन सा / से सही हैं?

- 1- भारत विश्व में सर्वाधिक सौर ऊर्जा उत्पादित करने वाला देश है
2- भारत ने 2022 के लिए निर्धारित 20 गीगावाट ऊर्जा उत्पादित करने का लक्ष्य समय से चार वर्ष पहले ही प्राप्त कर लिया
3- भारत में सौर ऊर्जा पैनल का निर्माण नहीं होता

- (a) 2 एवं 3 (b) 1 एवं 3 (c) केवल 2 (d) 1 एवं 2

71. Recently NITI Aayog pitched the idea of Circular economy. What does it suggests?

- (a) To hand over all the revenue collection powers to Panchayats and Nagar Plaikas.
(b) To allow family to decide over the use of the taxes they paid.
(c) To save resources by recycle and reuse the already once-used material.
(d) To increase the consumption of goods produced in the home state.

हाल के समय में भारत के नीति आयोग ने सर्कुलर इकॉनमी (वृताकार अर्थव्यवस्था) की बात की है। सर्कुलर इकॉनमी का क्या अर्थ है?

- (a) अर्थ व्यवस्था में कर वसूली की सारी शक्तियां पंचायतों और नगर पालिकाओं के हाथ में देना
(b) कर व्यवस्था में परिवारों को उनके द्वारा दिए गये कर का प्रयोग करने की छूट देना
(c) एक बार प्रयोग की जा चुकी वस्तुओं का पुनर्चक्रण करके उन्हें दुबारा प्रयोग में लाकर संसाधन बचाना
(d) एक राज्य में उसके द्वारा उत्पादित वस्तुओं की खपत को बढ़ाना

72. Where did the recently concluded 24th United Nations Framework Convention on Climate Change took place?

- (a) Katowice, Poland (b) New Delhi, India (c) Kyoto, Japan (d) Lyon, France

संयुक्त राष्ट्र का पर्यावरण परिवर्तन को लेकर 24 वीं संरचना सम्मलेन किस स्थान पर संपन्न हुआ ?

- (a) काटोवाइस, पोलैंड (b) नयी दिल्ली, भारत (c) क्योटो, जापान (d) ल्योन, फ्रांस

73. Which Indian has been recently conferred with the Légion d'Honneur (Legion of Honour) the highest civilian award of France for his work for specially-abled children?

- (a) Kailash Satyarthi (b) Bal Apte (c) Francois Laborde (d) Samundra Gupta

किस भारतीय को हाल ही में विशेष क्षमता वाले बच्चों के हित में काम करने के लिए फ्रांस का सर्वोच्च नागरिक सम्मान "लियोन ड'ऑनर" दिया गया है ?

- (a) कैलाश सत्यार्थी (b) बाल आप्टे (c) फ्रांसुआ लाबोर्डे (d) समुन्द्र गुप्ता

74. Recently brought into operation, where is the India's largest strategic petroleum reserve?

(a) Bikaner, Rajasthan (b) Vishakhapatnam, Andhra Pradesh (c) Puducherry (d) Tuticorin, Tamil Nadu

हाल ही प्रयोग में लाये जाने योग्य घोषित हुआ, भारत का सबसे बड़ा रणनीतिक पेट्रोलियम भण्डारण केंद्र कहाँ है?

(a) बीकानेर, राजस्थान (b) विशाखापत्तनम, आंध्र प्रदेश (c) पुदुचेरी (d) तूतीकोरिन, तमिल नाडू

75. Which of the following is concerned with 'Mission All Out' ?

- (a) To eliminate all the armed insurgents in Jammu and Kashmir
- (b) To eradicate the diseases caused by Mosquitoes in the Urban areas.
- (c) To ensure tax-collection from all the citizens eligible to pay taxes.
- (d) Recognition and banning of all the illegal coaching institutes.

'Mission All Out' (मिशन आल आउट) का सम्बन्ध किससे है ?

- (a) जम्मू-कश्मीर में सभी शस्त्र-धारी उग्रवादियों की समाप्ति
- (b) शहरी क्षेत्रों में मच्छर से फैलने वाली बिमारियों की समाप्ति
- (c) सभी कर देने योग्य नागरिकों से कर – वसूली सुनिश्चित करना
- (d) अवैध तरीके से चल रही सभी कोचिंग संस्थाओं को चिन्हित करके उन्हें बंद करना

76. Recently in news, White Label ATMs are-

- (a) ATMs where only non-cash transactions take place.
- (b) ATMs which are owned by the banks but are operated and maintained by third party
- (c) ATMs which are owned, operated and even maintained by third party
- (d) ATMs which are owned by multi-national banks.

हाल ही में खबर में रहे, वाइट लेबल ऐ.टी.एम के संबंध में –

- (a) इस प्रकार के ऐ.टी.एम में केवल गैर-नगद लेन-देन संभव है
- (b) इस प्रकार के ऐ.टी.एम का स्वामित्व तो बैंक के पास होता है लेकिन इनका सञ्चालन और रख-रखाव किसी तीसरे पक्ष के द्वारा किया जाता है
- (c) इस प्रकार के ऐ.टी.एम का स्वामित्व, सञ्चालन और रख-रखाव की जिम्मेदारी किसी तीसरे पक्ष
- (d) इस प्रकार के ऐ.टी.एम का स्वामित्व बहु-राष्ट्रीय बैंकों के पास होता है

77. On 27th March, 2019, India successfully tested its first anti-satellite missile. This operation was undertaken as part of which of the following missions:

- (a) Mission Shakti (b) Mission Raksha (c) Mission Prahar (d) Mission Prahari

27 मार्च 2019 को भारत ने अपने पहले उपग्रह-रोधी मिसाइल का सफल परीक्षण किया। इस अभियान को किस mission के तहत अंजाम दिया गया था?

- (a) मिशन शक्ति (b) मिशन रक्षा (c) मिशन प्रहार (d) मिशन प्रहरी

78. Which of the following statements in regard to the 'Outer Space Treaty' are true:

- 1- It was accepted by United Nations Organization in 1967.
- 2- It is concerned with protection of moon, celestial bodies and outer space from all forms of weaponization
- 3- India is still officially not the part of this treaty

- (a) 1, 2 and 3 (b) 1 and 2 (c) 2 and 3 (d) Only 2

'बाह्य अंतरिक्ष समझौता' के सन्दर्भ में कौनसे वक्तव्य सही हैं ?

- 1- यह संयुक्त राष्ट्र संघ द्वारा 1967 में स्वीकृत किया गया है।
- 2- इसका सम्बन्ध चन्द्रमा, उल्का पिंडो समेत समस्त अंतरिक्ष क्षेत्र को किसी भी प्रकार के सशस्त्रीकरण से बचाना है।
- 3- भारत अभी भी इस समझौते का आधिकारिक रूप से हिस्सा नहीं है।

- (a) 1, 2 और 3 (b) 1 और 2 (c) 2 और 3 (d) केवल 2

79. Which of the following committees are related to defence reforms:

- (a) D.B. Shekatkar Committee (b) Dillip Singh Suhag Committee
(c) Dilip Singh Bhuria Committee (d) Baldev Pandey Committee

निम्नलिखित में से किस समिति का सम्बन्ध रक्षा सम्बंधित सुधारों से है –

- (a) डी. बी. शेकाटकर समिति (b) दिलीप सिंह सुहाग समिति
(c) दिलीप सिंह भूरिया समिति (d) बलदेव पाण्डेय समिति

80. Which neighbour country of India has signed MoU with India for training of its 1800 civil servants in India?

- (a) Nepal (b) Sri Lanka (c) Afganisthan (d) Bangladesh

भारत के किस पड़ोसी देश ने अपने 1800 प्रशासनिक अधिकारियों की भारत में ट्रेनिंग के लिए भारत के साथ करार (MoU) किया है?

- (a) नेपाल (b) श्रीलंका (c) अफगानिस्तान (d) बंगलादेश

81. China is building the first of four 'most advanced' naval frigates for which country as part of a major bilateral arms deal?

- (a) India (b) Bangladesh (c) Pakistan (d) Vietnam

चीन 'अत्याधुनिक नौसैनिक' बेड़े का निर्माण किस देश के साथ हुए द्विपक्षीय शस्त्र समझौते के तहत कर रहा है?

- (a) भारत (b) बांग्लादेश (c) पाकिस्तान (d) वियतनाम

82. Which Indian recently became the world's first woman amputee to climb highest peak of Antarctica?

- (a) Arunima Sinha (b) Payal Rajput (c) Shivangi Pathak (d) Anushka Verma

किस भारतीय अपंग महिला ने अन्टार्क्टिका की सर्वोच्च चोटी पर चढ़ने में सफलता प्राप्त करके ऐसा करने वाली पहली अपंग महिला होने का कीर्तिमान बनाया ?

- (a) अरुणिमा सिन्हा (b) पायल राजपूत (c) शिवांगी पाठक (d) अनुष्का वर्मा

83. Which European country hosted the 4th International Ayurveda Congress (IAvC) held in September 2018?

- (a) Belgium (b) Russia (c) France (d) Netherlands

सितम्बर 2018 में आयोजित हुए बहुचर्चित चौथे अन्तरराष्ट्रीय आयुर्वेद कांग्रेस का आयोजन किस देश में हुआ था ?

- (a) बेलजियम (b) रूस (c) फ्रांस (d) नीदरलैंड्स

84. Which of the following current bearers of one of the highest constitutional offices of the country wrote the book- "Moving on, Moving forward: One year in Office"? This book was released by PM Narendra Modi.

- (a) President Ramnath Kovind (b) Loksabha Speaker Om Birla
(c) Vice President Venkaiya Naidu (d) Rajya Sabha Deputy Speaker Harivansh Singh

हाल ही में किस भारतीय राजनेता की पुस्तक "मूविंग ऑन, मूविंग फॉरवर्ड: ओने इयर इन आफिस" का विमोचन प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने किया?

- (a) राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद (b) लोकसभा स्पीकर ओम बिरला
(c) उप राष्ट्रपति वेंकैया नायडू (d) राज्यसभा उपाध्यक्ष हरिवंश सिंह

85. Which country has recently announced to launch Mars Mission "HOPE" by 2020?

- (a) Oman (b) UAE (c) Iran (d) Israel

किस देश ने हाल ही में अपना 'होप' नामक मंगल ग्रह का अभियान 2022 तक शुरू करने की घोषणा की है?

- (a) ओमान (b) संयुक्त राज्य अमीरात (c) ईरान (d) इजराइल

86. National Rail and Transportation Institute (NRTI) which is first of its kind institute in India for study of railways, has started to function at which of the following places?
 (a) Vadodara (b) Mumbai (c) Chennai (d) Hyderabad
 राष्ट्रीय रेल एवं यातायात संस्थान (एन आर टी आई) जो कि रेलवे का अध्ययन करने के लिए अपनी तरह का पहला संस्थान है, किस जगह स्थित है?
 (a) वरोदरा (b) मुंबई (c) चेन्नई (d) हैदराबाद
87. India's longest rail-cum-road bridge 'Bogibeel' has come up over which of the following major Indian rivers?
 (a) Ganga (b) Krishna (c) Kaveri (d) Brahmaputra
 भारत का सबसे बड़ा रेल-कम-रोड पुल 'बोगीबील' किस नदी पर स्थित है?
 (a) गंगा (b) कृष्णा (c) कावेरी (d) ब्रह्मपुत्र
88. 12-day long 'Sagarmatha Friendship-2' joint military exercise saw participation of which of the following two countries?
 (a) India and Nepal (b) Pakistan and Nepal (c) China and Nepal (d) Bhutan and Nepal
 बारह दिन लम्बी 'सागरमाथा मैत्री-2' संयुक्त सैन्य अभ्यास किन दो देशों का साझा युद्ध अभ्यास है?
 (a) भारत व नेपाल (b) पाकिस्तान और नेपाल (c) चीन और नेपाल (d) भूटान और नेपाल
89. Which of the India based Automobile giants recently declared to become a carbon neutral company by 2040?
 (a) Tata Motors (b) Mahindra and Mahindra (c) Maruti-Suzuki (d) Honda
 किस भारतीय वाहन निर्माता कंपनी ने वर्ष 2040 तक स्वयं को कार्बन-न्यूट्रल कंपनी बना लेने का लक्ष्य है?
 (a) टाटा मोटर्स (b) महिंद्रा एंड महिंद्रा (c) मारुती-सुजुकी (d) होंडा
90. Which Asian country has proposed to be the third "strategic partner" of the multi-billion China-Pakistan Economic Corridor (CPEC) passing through PoK?
 (a) India (b) Afghanistan (c) Iran (d) Saudi Arabia
 किस देश ने पाकिस्तान अधिकृत कश्मीर से होकर गुजरने वाले चीन के 'चीन-पाकिस्तान आर्थिक कॉरिडोर' का तीसरा रणनीतिक साझेदार होने का प्रस्ताव रखा है ?
 (a) भारत (b) अफगानिस्तान (c) ईरान (d) सऊदी अरब
91. Which state has ranked 1st in terms of "Ease of Living Index" rankings launched by the Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA)?
 (a) Odisha (b) Andhra Pradesh (c) Madhya Pradesh (d) Maharashtra
 'जीवन जीने में सरलता का सूचकांक' (इज आफ़ लिविंग इंडेक्स), जो कि केन्द्रीय शहरी आवास मामलों के मंत्रालय द्वारा जारी किया गया है, के अनुसार किस भारतीय राज्य को प्रथम स्थान प्राप्त हुआ है?
 (a) ओडिशा (b) आंध्र प्रदेश (c) मध्य प्रदेश (d) महाराष्ट्र
92. Who among the following has been appointed the new Chairman of National Skill Development Corporation (NSDC) of India?
 (a) Anil Manibhai Naik (b) Sunil Arora (c) Nishant Jain (d) P S Chaku
 निम्नलिखित में से किन्हें भारत के राष्ट्रीय कौशल विकास निगम (एन एस डी सी) का नया चेयरमैन नियुक्त किया गया है?
 (a) अनिल मणिभाई नायक (b) सुनील अरोरा (c) निशांत जैन (d) पी एस चाकू
93. Which country has decided to include Hindi as the third official language used in its courts as part of a move designed to improve access to justice?
 (a) England (b) Oman (c) Abu Dhabi (d) USA

किस देश ने न्याय तक पहुंच को सुगम बनाने के लिए हिंदी को अपनी अदालतों में तीसरी भाषा के रूप में प्रयोग करना शुरू कर दिया है?

- (a) इंग्लैंड (b) ओमान (c) अबू धाबी (d) संयुक्त राज्य अमेरिका

94. Who among the following has been appointed as Chairman of the National Commission for Socially and Educationally Backward Classes?

- (a) Mukesh Bhut (b) Bhargav Aditya (c) Sudha Yadav (d) Bhagwan Lal Sahni

शैक्षणिक और सामाजिक रूप से पिछड़े वर्गों के लिए राष्ट्रीय आयोग के प्रथम चेयरमैन किसे चुना गया है?

- (a) मुकेश भट (b) भार्गव आदित्य (c) सुधा यादव (d) भगवान लाल साहनी

95. Which schedule of the Indian constitution contains the name of States and their territorial details?

- (a) Second (b) First (c) Third (d) Fourth

भारतीय संविधान की किस अनुसूची में भारत के राज्यों और उनके राज्य-क्षेत्रों का ब्यौरा दिया गया है?

- (a) दूसरी (b) पहली (c) तीसरी (d) चौथी

96. Which article of Indian constitution reads, "It would be the responsibility of the Union to safeguard the states from external threats and internal disturbances"?

- (a) Article 356 (b) Article 355 (c) Article 352 (d) Article 360

'संघ का यह कर्तव्य होगा कि वह बाह्य आक्रमण तथा आंतरिक गड़बड़ी से प्रत्येक राज्य की रक्षा करें।' ऐसा प्रावधान भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में है?

- (a) अनुच्छेद 356 (b) अनुच्छेद 355 (c) अनुच्छेद 352 (d) अनुच्छेद 360

97. Bankruptcy and Insolvency Code enacted by the Parliament of India in Year 2016, was the based on the report by-

- (a) Urjit Patel Committee (b) M.V. Kamath Committee
(c) Hasmukh Adhiya Committee (d) T.K. Vishwanathan Committee

'बैंकरप्सी एवं इन्सोल्वेंसी कोड' (दिवालिया एवं शोधन अक्षमता कोड), जो कि 2016 में संसद के द्वारा कानून के रूप में बनाया गया, निम्नलिखित में से किस समिति की सिफारिशों पर तैयार हुआ था?

- (a) उर्जित पटेल समिति (b) एम. वी. कामथ समिति
(c) हंसमुख आधिह्या समिति (d) टी. के . विश्वनाथ समिति

98. With which of the following newspapers Mahatma Gandhi was associated as the Editor?

1. Harijan 2. Gujrat Darpan 3. Indian Opinion 4. Young India 5. Times of India

Choose the correct code:

- (a) 1,2 and 4 (b) 1, 2, 4 and 5 (c) 1 and 2 only (d) 1, 3 and 4

निम्नलिखित में से किन समाचार पत्रों के साथ महात्मा गाँधी एक संपादक के रूप में जुड़े थे ?

- 1- हरिजन 2- गुजरात दर्पण 3- इंडियन ओपिनियन 4- यंग इंडिया 5- टाइम्स ऑफ इंडिया

सही विकल्प चुने-

- (a) 1, 2 एवं 4 (b) 1, 2, 4 एवं 5 (c) 1 और 2 (d) 1, 3 एवं 4

99. Consider the following statements with regard to the National Commission for Socially and Educationally Backward Classes (NCSEBC) formed in 2017:

1. It has been given constitutional status.
2. It has replaced another constitutional body named National Commission of Backward Classes.
3. A new clause 338B has been added to the Constitution of India through a Constitution Amendment.

Which of the above statements is / are true?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 1 and 3 (c) 2 only (d) 3 only

2017 में बने राष्ट्रीय आयोग समाजिक एवं शैक्षिक पिछड़ा वर्ग (एन.सी.एस.इ.बी.सी.) के विषय में निम्न कथन देखें –

- 1- इस आयोग को संवैधानिक दर्जा दिया गया है
2- यह आयोग राष्ट्रीय पिछड़ा आयोग नाम के एक संवैधानिक आयोग के स्थान पर बनाया गया है
3- इस आयोग के सम्बन्ध में भारतीय संविधान में संशोधन करके 338 वी उपबंध जोड़ा गया है

उपरोक्त में से कौन सा / से कथन सही हैं ?

- (a) 1, 2 एवं 3 (b) 1 एवं 3 (c) केवल 2 (d) केवल 3

100. Which of the following committees of Parliament is concerned with the regularity and economy of expenditure?

- (a) Committee on Privileges (b) Estimates Committee
(c) Public and Accounts Committee (d) Joint Committee on Offices of Profit

निम्नलिखित में से कौन सी संसदीय समिति कुचल खर्च की नियमितता और मितव्ययता का ध्यान रखने से सम्बंधित है?

- (a) विशेषाधिकार समिति (b) आकलन समिति
(c) लोक लेखा समिति (d) लाभ के पद से सम्बंधित संयुक्त समिति

101. Which of the following recommended the abolition of IAS, IPS and other All-India services?

- (a) Sarkaria Commission (b) Rajamanar Commission (c) Punchi Commission (d) Ashok Mehta Commission

किस आयोग ने आ.ए.एस, आ.पी.एस सहित सभी खिल भारतीय सेवाओं को समाप्त करने की सिफारिश की थी ?

- (a) सरकारिया आयोग (b) राजमन्नार आयोग (c) पंढरी आयोग (d) अशोक मेहता आयोग

102. Consider the following statements regarding New Development Bank (or BRICS Bank)?

1. All the BRICS countries, except Brazil, are its members. 2. It is headquartered at Shanghai, China.
3. Presently it is headed by M. V. Kamath of India.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1, 2 and 3 (b) 2 and 3 (c) 1 and 3 (d) 2 only

न्यू डेवलपमेंट बैंक (या ब्रिक्स बैंक) के सम्बन्ध में निम्न कथनों को देखें-

- 1- ब्राज़ील के अलावा सभी ब्रिक्स देश इस बैंक के सदस्य हैं 2. इसका मुख्यालय चीन के संघी में स्थित है
3- वर्तमान में इसके प्रमुख भारत के एम्. वि. कामथ हैं

इनमें से कौन सा / से कथन सही हैं ?

- (a) 1, 2 एवं 3 (b) 2 एवं 3 (c) 1 और 3 (d) केवल 2

103. Consider the following statements about Attorney General of India:

1. The person appointed as Attorney-General of India can do private legal practice while remaining on the post.
2. He is eligible to sit in the both the Houses of Parliament, but he can't sit in the Joint sitting of the two houses.
3. It is mandatory for Attorney General to resign from his / her post when the Government which appointed him / her changes.

Which of the above statements is / are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only (c) 3 only (d) 2 and 3.

भारत के महान्यायवादी के सन्दर्भ में निम्नलिखित वक्तव्यों को देखें-

1. महान्यायवादी के पद पर नियुक्त व्यक्ति निजी कानूनी वकालत भी कर सकता है
2. वह संसद के दोनों सदनों में बैठने के लिए योग्य होता है, परन्तु वह दोनों सदनों के संयुक्त बैठक में भाग नहीं ले सकता
3. जब भी सरकार बदले तो महान्यायवादी को उसके पद से इस्तीफा देना अनिवार्य है

इनमें से कौन सा / से वक्तव्य सही हैं ?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 (c) केवल 3 (d) 2 एवं 3

104. Which country recently has become a member of the International Criminal Court?

- (a) Scotland (b) Ireland (c) Malaysia (d) Pakistan

निम्नलिखित में से किस देश को हाल ही में अंतरराष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय का सदस्य बने गया है?

- (a) स्कॉटलैंड (b) आयरलैंड (c) मलेशिया (d) पाकिस्तान

105. Which city won the award for being the cleanest city in India for the third straight year in Swachh Survekshan done under Swachh Bharat Abhiyan?

- (a) Bangalore (b) Indore (c) Mysore (d) Chandigarh

किस भारतीय नगर को स्वच्छ भारत अभियान के तहत किये गये 'स्वच्छ सर्वेक्षण' में लगातार तीसरी बार देश का सबसे साफ़ सुथरा नगर घोषित किया गया है ?

- (a) बैंगलोर (b) इंदौर (c) मैसूर (d) चंडीगढ़

106. National Institute of Mental Health Rehabilitation to be set up at which state?

- (a) Uttar Pradesh (b) Madhya Pradesh (c) Goa (d) Maharashtra

राष्ट्रीय मानसिक स्वस्थ पुनर्वास संस्थान को किस राज्य में स्थापित किया जाना तय हुआ है ?

- (a) उत्तर प्रदेश (b) मध्य प्रदेश (c) गोवा (d) महाराष्ट्र

107. Which state has declared the endangered species Indus river dolphins, one of the world's rarest mammals, as the state's aquatic animal?

- (a) Punjab (b) Uttar Pradesh (c) Bihar (d) Uttarakhand

किस राज्य ने अति संवेदनशील प्रजाति सिन्धु नदी डॉल्फिन, जो कि एक विरल स्तनपायी है, को अपना राजकीय जल जीव घोषित किया है?

- (a) पंजाब (b) उत्तर प्रदेश (c) बिहार (d) उत्तराखंड

108. Which IPS officer has got recently appointed as the Director of the Central Bureau of Investigation?

- (a) Dinesh Rawat (b) Rishi Kumar Shukla (c) Sarath Chandra (d) Rakesh Verma

किस भारतीय पुलिस सेवा अधिकारी को हाल ही में केन्द्रीय जाँच ब्यूरो का निदेशक नियुक्त किया गया है?

- (a) दिनेश रावत (b) ऋषि कुमार शुक्ल (c) सरथ चंद्रा (d) राकेश वर्मा

109. According to Transparency International, which state occupied the top slot in the ranking of best practices followed by states in Budget formulation?

- (a) Andhra Pradesh (b) Assam (c) Odisha (d) Bihar

ट्रांसपेरेंसी इंटरनेशनल (अंतरराष्ट्रीय पारदर्शिता) के अनुसार हाल ही में बजट निर्माण की प्रक्रिया में सबसे अच्छी व्यवस्था वाला प्रदेश किसे बताया गया है ?

- (a) आंध्र प्रदेश (b) आसाम (c) ओडिशा (d) बिहार

110. Which program had Election Commission of India launched for verifications of voters' names, new registrations, changes or corrections in the Voter ID Cards for the 2019 General Elections?

- (a) Voter Paper and Registration Programme (b) Voter Verification and Information Programme
(c) Voter Verifiable Programme (d) Voter Registration Programme

2019 लोकसभा चुनावों के लिए भारत के चुनाव आयोग ने मतदाताओं के पहचान पत्र में नाम, पंजीकरण, परिवर्तन और सुधार के लिए कौनसा कार्यक्रम शुरू किया था ?

- (a) मतदाता पत्र एवं पंजीकरण कार्यक्रम (b) मतदाता जाँच एवं सूचना कार्यक्रम
(c) मतदाता जाँच कार्यक्रम (d) मतदाता पंजीकरण कार्यक्रम

111. Name the dedicated DD channel launched by PM Modi for Arunachal Pradesh?

- (a) Arunodaya (b) Arunaprabha (c) Arunakirana (d) Aurunadarshan

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी द्वारा उद्घाटित अरुणांचलप्रदेश को समर्पित दूरदर्शन चैनल का नाम क्या है?

- (a) अरुणोदय (b) अरुण प्रभा (c) अरुण किरण (d) अरुण दर्शन

112. The ambitious project of under-construction Subarnarekha port is coming up in which of the following state?

- (a) Andhra Pradesh (b) Kerala (c) Odisha (d) Karnataka

सुबर्नरेखा बंदरगाह जो कि एक महत्वाकांक्षी निर्माणाधीन प्रोजेक्ट है, किस राज्य में निर्मित हो रहा है ?

- (a) आंध्र प्रदेश (b) केरल (c) ओडिशा (d) कर्नाटक

113. Which famous the Indo-Canadian filmmaker recently got conferred with the Lifetime Achievement Award by the Academy of Canadian Cinema and Television?

- (a) Gurinder Chaddha (b) Neeraj Gyanwan (c) Shekhar Kapoor (d) Deepa Mehta

किस भारतीय-कनाडियन फिल्म निर्माता को अकादमी आफ कॅनेडियन सिनेमा और टेलीविज़न की तरफ से लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार दिया गया है ?

- (a) गुरिंदर चड्ढा (b) नीरज ज्ञानवान (c) शेखर कपूर (d) दीपा मेहता

114. Who is the author of the "Undaunted: Save the Idea of India" recently released by Former Vice-President Hamid Ansari?

- (a) P. Chidambaram (b) Arundhoti Roy (c) Sunil Khilnani (d) Salman Khurshid

पूर्व उपराष्ट्रपति हामिद अंसारी के द्वारा हाल ही में विमोचित की गयी पुस्तक "Undaunted: Save the Idea of India" के लेखक कौन हैं ?

- (a) पी. चिदंबरम (b) अरुंधती रॉय (c) सुनील खिलनानी (d) सलमान खुरशीद

115. Recently National Green Tribunal (NGT) has put a fine of Rs.100 crore on a state government for its failure to prevent pollution of the rivers and canal of the state. Name the state?

- (a) Delhi (b) Uttar Pradesh (c) Tamil Nadu (d) West Bengal

राष्ट्रीय ग्रीन ट्रिब्यूनल (NGT) ने किस राज्य की सरकार पर अपनी नदियों और नहरों को साफ़ नहीं रखने के कारण 100 करोड़ का जुर्माना लगाया है ?

- (a) दिल्ली (b) उत्तर प्रदेश (c) तमिल नाडू (d) पश्चिम बंगाल

116. The 40th International Annual Desert Festival held in which city?

- (a) Bikaner (b) Barmer (c) Udaipur (d) Jaisalmer

हाल ही में संपन्न हुआ 40 वां अंतर्राष्ट्रीय वार्षिक मरुस्थल उत्सव कहाँ मनाया गया?

- (a) बीकानेर (b) बारमेर (c) उदयपुर (d) जैसलमेर

117. Which Asian city hosted the Special Olympics World Games 2019?

- (a) Seoul (b) Abu Dhabi (c) Kyoto (d) Beijing

किस एशियाई शहर ने 2019 के विशेष ओलिंपिक खेलों की मेजबानी की है?

- (a) सियोल (b) अबू धाबी (c) क्योटो (d) बीजिंग

118. Who was recently recommended to be the first Lokpal or anti-corruption ombudsman of India?

- (a) Dinesh K. Lokur (b) Dushyant Dave (c) Pinaki Chandra Ghose (d) Mohan Chandra Swami

किसे भारत का प्रथम लोकपाल नियुक्त करने के लिए अनुशंसित किया गया है ?

- (a) दिनेश के. लोकुर (b) दुष्यंत दवे (c) पिनाकी चन्द्र घोसे (d) मोहन चन्द्र स्वामी

119. Where is the newly established Bankruptcy and Insolvency Board of India headquartered at?

- (a) Mumbai (b) Chennai (c) Delhi (d) Kolkata

दिवाला एवं शोधन अक्षमता बोर्ड (Bankruptcy and Insolvency Board of India) का मुख्यालय कहाँ स्थित है?

- (a) मुंबई (b) चेन्नई (c) दिल्ली (d) कोलकाता

120. Name the 'Young Scientist Programme' that is launched by ISRO for school children.

- (a) YUVIKA (b) YUVAYUGANTAR (c) YUVA SHAKTI (d) YUVA PRATIBHA

यंग साइंटिस्ट प्रोग्राम का नाम बताएं जो स्कूली बच्चों के लिए इसरो द्वारा लॉन्च किया गया है।

- (a) युविका (b) युवायुगान्तर (c) युवा शक्ति (d) युवा प्रतिभा

121. The gap between two neurons is called:

- (a) dendrite (b) synapse (c) axon (d) impulse

दो न्यूरॉन्स के बीच अन्तराल को कहते हैं।

- (a) डेंड्राइट (b) सूत्रयुग्मन (c) एक्सन (d) संवेग

122. Louis Pasteur was associated with:

- (a) The theory of special creation (b) The theory of spontaneous generation
(c) The theory of biogenesis (d) None of these

लुई पाश्चर सम्बद्ध थे –

- (a) विशेष निर्माण के सिद्धान्त से (b) स्वतः उत्पत्ति के सिद्धान्त से
(c) जीव जनन सिद्धान्त से (d) इनमें से कोई नहीं

123. When the world Biodiversity Day is observed?

- (a) March, 22 (b) May, 22 (c) June, 23 (d) April, 16

विश्व जैव विविधता दिवस कब मनाया जाता है?

- (a) 22 मार्च (b) 22 मई (c) 23 जून (d) 16 अप्रैल

124. Ultra-violet radiation from sun light causes the reaction that produce which of the following?

- (a) CO (b) SO₂ (c) O₃ (d) Fluorides

सूर्य के प्रकाश से पराबैंगनी विकिरण अभिक्रिया निम्न में से क्या पैदा करती है?

- (a) कार्बन मानो आक्साइड (b) सल्फर डाइ आक्साइड (c) ओजोन (d) फ्लोराइड्स

125. Food cans are coated with tin and not with zinc because

- (a) zinc is costlier than tin (b) zinc has a higher melting point than tin
(c) zinc is more reactive than tin (d) zinc is less reactive than tin

खाने के कनस्तर में टिन की परत होती है न कि जिंक की क्योंकि—

- (a) जिंक, टिन से महंगा है (b) जिंक का गलनांक टिन से अधिक है।
(c) जिंक, टिन से अधिक क्रियाशील होता है। (d) जिंक, टिन से कम क्रियाशील होता है।

126. A solution turns red litmus blue, its pH is likely to be:

- (a) 1 (b) 4 (c) 5 (d) 10

एक विलयन, लाल लिटमस को नीला कर देता है, इसका पीएच0 होगा।

- (a) 1 (b) 4 (c) 5 (d) 10

127. Which of the following has the highest velocity-

- (a) Cosmic rays (b) Light (c) Electron (d) Supersonic wave

निम्नलिखित में किसका वेग अधिकतम होता है?

- (a) कॉस्मिक किरण (b) प्रकाश (c) इलेक्ट्रॉन (d) पराध्वनि तरंग

128. Einstein was awarded Nobel Prize for which one of his theories

- (a) Theory of relativity (b) Photoelectric effect (c) Theory of specific heat (d) Theory of Brownian motion

आइंस्टाइन को निम्न में से उनके किस सिद्धान्त के लिए नोबेल पुरस्कार दिया गया था?

- (a) सापेक्षता के सिद्धान्त के लिए (b) प्रकाश वैद्युत प्रभाव के लिए
(c) विशिष्ट उष्मा सिद्धान्त के लिए (d) ब्राउनियन गति के सिद्धान्त के लिए

129. Sun is getting energy from which of the following?

- (a) Nuclear fission (b) Chemical reaction (c) Nuclear Fusion (d) Photoelectric effect

सूर्य को उर्जा निम्नलिखित में किसके द्वारा प्राप्त होती है?

- (a) नाभिकीय विखण्डन (b) रासायनिक क्रिया (c) नाभिकीय संलयन (d) प्रकाश विद्युत प्रभाव

130. The Xylem in plants are responsible for:

- (a) transport of water (b) transport of food (c) transport of amino acids (d) transport of oxygen

वनस्पतियों में जाइलम उत्तरदायी होते हैं—

- (a) पानी के परिवहन के लिए (b) भोजन के परिवहन के लिए
(c) एमिनो एसिड्स के परिवहन के लिए (d) आक्सीजन के परिवहन के लिए

131. Which of the following is not a component of chlorophyll?

- (a) Calcium (b) carbon (c) magnesium (d) Hydrogen

निम्न में से कौन सा क्लोरोफिल का अवयव नहीं है?

- (a) कैल्शियम (b) कार्बन (c) मैग्नीशियम (d) हाइड्रोजन

132. Which one of the following is also called the 'power plants' of the cell?

- (a) Golgi body (b) Mitochondria (c) Ribosome (d) Lysosome

निम्न में से किसे कोशिकाओं का "पावर प्लान्ट" भी कहते हैं?

- (a) गोलगी बाड़ी (b) माइटोकान्ड्रिया (c) राइबोसोम (d) लाइसोसोम

133. Which of the following Acts gave the Indians a share in the administration of their own country for the first time?

- (a) Charter Act, 1833 (b) Charter Act, 1853 (c) Indian Councils Act, 1861 (d) Morley Minto Reforms, 1909

निम्नलिखित किस अधिनियम ने भारतीयों को अपने ही देश के प्रशासन में पहली बार अवसर दिया?

- (a) चार्टर एक्ट, 1833 (b) चार्टर एक्ट, 1853 (c) भारतीय परिषद अधिनियम, 1861 (d) मॉर्ले मिंटो सुधार, 1909

134. Of the following, who was the Governor-General only not the Viceroy?

- (a) Lord Ellenborough (b) Earl of Mayo (c) Lord Nothbrook (d) Lord Lytton

निम्नलिखित में कौन गवर्नर-जनरल था, परन्तु केवल वायसराय नहीं?

(a) लॉर्ड एलेनबरो (b) अर्ल ऑफ मेयो (c) लॉर्ड नार्थब्रुक (d) लॉर्ड लिटन

135. When did the Akalis take the keys of the Golden Temple at Amritsar, and appointed a new manager:-

(a) 1919 (b) 1921 (c) 1923 (d) 1925

अकालियों ने स्वर्ण मंदिर अमृतसर की चाबियां तथा वहां पर अपना मैनेजर कब नियुक्त किया:

(a) 1919 ई. (b) 1921 ई. (c) 1923 ई. (d) 1925 ई.

136. Which of the following was the paper of Annie Beasant?

(a) The Star (b) The Dawn of India (c) The Patriot (d) Commonweal

निम्नलिखित में एनी बेसेंट का का समाचार पत्र कौन सा था ?

(ए) द स्टार (b) द डॉन ऑफ इंडिया (c) द पैट्रिऑट (d) कॉमनवील

137. Anasuya Behn, one of Gandhiji's main lieutenants, was the sister of:-

(a) Ambalal Sarabhai (b) Jamuna Lal Bajaj (c) Ghanshyam Dass Birla (d) Wallchand Hirachand

गाँधी जी की एक मुख्य लेफ्टिनेंट अनसूया बेन किसकी बहन थी: -

(a) अंबालाल साराभाई (b) जमुना लाल बजाज (c) घनश्याम दास बिड़ला (d) वालचंद हीराचंद

138. Which of the following national leaders was to take up the case of the prisoners of the Meerut Conspiracy case?

(a) Vallabh Bhai Patel (b) Rajendra Prasad (c) Motilal Nehru (d) M.C. Chagla

मेरठ षड्यंत्र केस में निम्नलिखित किस राष्ट्रीय नेता ने बंदियों का पक्ष लेना था?

(a) वल्लभ भाई पटेल (b) राजेंद्र प्रसाद (c) मोतीलाल नेहरू (d) एम.सी. चागला

139. Of the following, who represented the Untouchables in the Shimla Conference, convened by Lord Wavel in 1946?

(a) Jagjivan Ram (b) Jyotiba Phule (c) Siva Raj (d) E.V. Ramaswamy Naicker

1946 ई. में निम्नलिखित में लार्ड वेवेल द्वारा आयोजित शिमला सम्मेलन में अछूतों का प्रतिनिधित्व किसने किया ?

(a) जगजीवन राम (b) ज्योतिबा फुले (c) शिवा राज (d) ई.वी. रामास्वामी नाइकर

140. Under whose Presidentship, the first session of the Indian Science Congress Association was held in Calcutta in 1914?

(a) Ashutosh Mookerjee (b) Jagdish Chandra Bose (c) Geogre Everest (d) James Thomson

1914 ई. में किसकी अध्यक्षता में भारतीय विज्ञान कांग्रेस एसोसिएशन का पहला अधिवेशन कलकत्ता में हुआ ?

(a) आशुतोष मुखर्जी (b) जगदीश चंद्र बोस (c) जार्ज एवरेस्ट (d) जेम्स थॉमसन

141. Who presided over the Amritsar Session of All India Congress in 1919?

(a) Motilal Nehru (b) Lala Lajpat Rai (c) Sir S.P. Sinha (d) Sarojini Naidu

1919 ई. में अखिल भारतीय कांग्रेस के अमृतसर अधिवेशन की अध्यक्षता किसने की?

(a) मोतीलाल नेहरू (b) लाला लाजपत राय (c) सर एस.पी. सिन्हा (d) सरोजिनी नायडू

142. Of the following cities, where was opened the first medical college for women in 1916?

(a) Calcutta (b) Madras (c) Bombay (d) Delhi

1916 ई. में निम्नलिखित नगरों में से किसमें महिलाओं के लिए पहला मेडिकल कॉलेज खोला गया था?

(a) कलकत्ता (b) मद्रास (c) बम्बई (d) दिल्ली

143. Of the following, who wrote a commentary on the Bible?

(a) Muhammad Qasim Nanotawi (b) Sir Edwin Arnold (c) Sayyid Ahmad Khan (d) Vivekananda

निम्नलिखित में से, किसने बाइबिल पर एक टिप्पणी लिखी थी?

- (a) मुहम्मद कासिम नानोतवी (b) सर एडविन अर्नोल्ड (c) सैय्यद अहमद खान (d) विवेकानंद

144. Where was the centre of the Ahmadiyah established in Pakistan after the partition of India?

- (a) Rabwah (b) Karachi (c) Rawalpindi (d) Peshawar

भारत के विभाजन के उपरान्त अहमदियों ने पाकिस्तान में कौन से स्थान पर अपना केंद्र स्थापित किया ?

- (a) रबवाह (b) कराची (c) रावलपिंडी (d) पेशावर

145. When was the Kanya Mahavidyalya founded in Jalandhar by the Arya Samaj?

- (a) 05 June, 1896 (b) 14 June, 1896 (c) 21 June, 1896 (d) 25 June, 1896

आर्य समाज ने जालंधर में कन्या महाविद्यालय कब स्थापित किया ?

- (a) 05 जून, 1896 (b) 14 जून, 1896 (c) 21 जून, 1896 (d) 25 जून, 1896

146. Which of the following is not correct about the Fariazi Movement?

- (a) Its founder was Shariat Ullah. (b) It advocated the observance of the obligatory duties of Islam
(c) It condemned the worship at the shrines of various Islamic saints
(d) Its leaders preached in Persian and Urdu only.

निम्नलिखित में से फारियाज़ी आंदोलन के बारे में क्या सही नहीं है?

- (a) इसके संस्थापक शरीयत उल्लाह थे। (b) इसने इस्लाम के अनिवार्य कर्तव्यों के पालन का समर्थन किया
(c) इसने विभिन्न इस्लाम के संतों की समाधियों की पूजा की निंदा की
(d) इसके नेताओं ने केवल फारसी और उर्दू में ही प्रचार किया।

147. Which of the following Act / Acts removed ban on the missionaries to preach Christianity and granted an annual grant of Rs. One lakh for education?

- (a) Charter Acts of 1793 and 1813 (b) Charter Act of 1813
(c) Charter Acts of 1833 and 1853 (d) Charter Act of 1853

निम्नलिखित किस अधिनियम / अधिनियमों ने मिशनरियों के ऊपर ईसाई धर्म के प्रचार के ऊपर लगा प्रतिबंध समाप्त किया और शिक्षा के लिए एक लाख रुपये वार्षिक देने की व्यवस्था की ?

- (a) 1793 ई. और 1813 ई. के चार्टर एक्ट (b) 1813 ई. का चार्टर एक्ट
(c) 1833 ई. और 1853 ई. के चार्टर एक्ट (d) 1853 ई. का चार्टर एक्ट

148. When and where was opened the first female school in the Punjab?

- (a) In 1850 at Lahore (b) In 1852 at Jalandhar (c) In 1856 at Rawalpindi (d) In 1840 at Ludhiana

पंजाब में पहला महिला स्कूल कब और कहाँ खोला गया था?

- (a) 1850 ई. में लाहौर में (b) 1852 ई. में जालंधर में (c) 1856 ई. में रावलपिंडी में (d) 1840 ई. में लुधियाना में

149. Who, of the following, was a great British artist of the art of miniature paintings?

- (a) Tilly Kettle (b) John Smart (c) Arthur Davis (d) Johan Zoffany

निम्नलिखित में से लघु चित्रकला की कला में कौन महान ब्रिटिश कलाकार था?

- (a) टिली केटल (b) जॉन स्मार्ट (c) आर्थर डेविस (d) जोहान ज़ोफ़नी

150. Which of the following is correct about the Jamat-i-Islami?

- (a) It was founded in 1940 (b) It published its literature in Persian and Urdu
(c) It brought out four periodicals (d) It stood for universal brotherhood, hence it encouraged inter-religious studies

निम्नलिखित में जमात-ए-इस्लामी के बारे में क्या सही है?

- (a) इसकी स्थापना 1940 ई. में हुई (b) यह अपना साहित्य फारसी और उर्दू में छापती थी
(c) इसने चार पत्रिकाएँ प्रकाशित की
(d) यह सार्व भौम भातृत्व पर डटी रही, इसलिए इसने अंतर-धार्मिक अध्ययन को प्रोत्साहित किया

151. Of the following, who was not the leader of the Hindu Mahasabha?

- (a) Lala Lajpat Rai (b) Lala Hardayal (c) B.S. Munje (d) Swami Shraddhananda

निम्नलिखित में से हिंदू महासभा का नेता कौन नहीं था?

- (a) लाला लाजपत राय (b) लाला हरदयाल (c) बी.एस. मुंजे (d) स्वामी श्रद्धानंद

152. The Namdhari leader, Baba Ram Singh was the disciple of:-

- (a) Attar Singh (b) Hari Singh (c) Baba Budh Singh (d) Balak Singh

नामधारी मुख्य बाबा राम सिंह किसका शिष्य था ?

- (a) अत्तर सिंह (b) हरि सिंह (c) बाबा बुद्ध सिंह (d) बालक सिंह

153. Which one of the following indices is now used by the Reserve Bank of India to measure the rate of inflation in India?

- (a) NASDAQ Index (b) BSE Index (c) Consumer Price Index (d) Wholesale Price Index

निम्नलिखित में से कौन सा सूचकांक भारत में मुद्रास्फीति की दर को मापने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा अब प्रयोग में लाया गया है?

- (a) NASDAQ सूचकांक (b) BSE सूचकांक (c) उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (d) थोक मूल्य सूचकांक

154. The following factor was not considered by the 14th Finance Commission in determining the State's share in the divisible pool:

- (a) Population (b) Demographic change (c) Income Distance (d) Fiscal Discipline

विभाज्य राशि में राज्यों का हिस्सा निर्धारण करने के लिए चौदहवें वित्त आयोग द्वारा निम्नलिखित में से कौन सा कारक नहीं लिया गया?

- (a) जनसंख्या (b) जनसांख्यिकीय परिवर्तन (c) आय दूरी (d) राजकोषीय अनुपासन

155. As per the report on India State of Forest 2017, what is the percentage coverage of forest area in the total geographical area of the country?

- (a) 22.20 % (b) 21.30% (c) 24.16% (d) 21.54%

इण्डिया राज्य वन रिपोर्ट 2017 के अनुसार, भारत के कुल भौगोलिक क्षेत्र में वन-क्षेत्र का प्रतिशत है?

- (a) 22.20 % (b) 21.30 % (c) 24.16 % (d) 21.54 %

156. What is the purpose of setting up of small finance bank (SFBs) in India?

1. To supply credit to small business units.
2. To supply credit to small and marginal farmers.
3. To encourage young entrepreneurs to set up business particularly in rural areas.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only (c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3 only

भारत में लघु वित्त बैंको (SFBs) को स्थापित करने का क्या प्रयोजन है?

1. लघु व्यवसाय इकाइयों को भूण की पूर्ति करना
2. लघु और सीमान्त कृषकों को भूण की पूर्ति करना
3. युवा उद्यमियों को विशेषतः ग्रामीण क्षेत्रों में व्यापार स्थापित करने के लिए प्रोत्साहित करना।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए।

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3 (c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

157. Which of the five year plan was terminated a year before to its original term?

- (a) Fourth plan (b) Fifth plan (c) Sixth plan (d) Seventh plan

किस पंचवर्षीय योजना को उसके पूर्व निर्धारित समय के पहले ही समाप्त कर दिया गया?

- (a) चौथी योजना (b) पाचवी योजना (c) छठी योजना (d) सातवी योजना

158. Gross fiscal deficit of the state Government is financed by

- (I) Market Borrowings (II) Printing Currency (III) Loans from the Central Government (IV) External Borrowings

Find the correct answer from the given codes:

- (a) I, II and III are correct (b) II, III and IV are correct (c) I and III are correct (d) II and IV are correct

राज्य सरकारों का सकल राजकोषीय घाटा वित्तपोषित किया जाता है:

- (I) बाजार ऋण द्वारा (II) करेंसी के मुद्रण द्वारा (III) केन्द्र सरकार के ऋण के द्वारा (IV) विदेगी ऋण द्वारा

दिए गए कोड से सही जवाब खोजें:

- (a) I, II, व III सही है (b) II, III, व IV सही है (c) I व II सही है (d) II व IV सही है

159. Consider the following statements:

The nation-wide 'Soil Health Card Scheme' aims at:

- (1) Expanding the cultivable area under irrigation,
(2) Enabling the banks to assess the quantum of loans to be granted to farmers on the basis of soil quality,
(3) Checking the overuse of fertilizers in farmlands.

Which of the above statements is / are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only (c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

राष्ट्रव्यापी 'मृदा स्वास्थ्य कार्ड स्कीम' का उद्देश्य है:

1. सिंचित कृषि योग्य क्षेत्र का विस्तार करना।
2. मृदा गुणवत्ता के आधार पर किसानों को दिए जाने वाले ऋण की मात्रा के आकलन में बैंको को समर्थ बनाना।
3. कृषि भूमि में उर्वरकों के अति-उपयोग को रोकना।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3 (c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

160. What is / are the most likely advantages of implementing 'Goods and Service Tax (GST)'?

1. It will replace multiple taxes collected by multiple authorities and will thus create a single market in India.
2. It will drastically reduce the 'Current Account Deficit' of India and will enable it to increase the foreign exchange reserves.
3. It will enormously increase the growth and size of economy of India and will enable it to overtake China in near future.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only (c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

वस्तु एवं सेवा कर (GST) के क्रियान्वित किए जाने का/के सर्वाधिक संभावित लाभ क्या है?

1. यह भारत में बहु-प्राधिकरणों द्वारा वसूल किये जा रहे बहुल करों का स्थान लेगा और इस प्रकार एकल बाजार स्थापित करेगा।
2. यह भारत के 'चालू खाता घाटे' को प्रबलता से कम कर उसके विदेगी मुद्रा भंडार को बढ़ाने हेतु उसे सक्षम बनाएगा।
3. यह भारत की अर्थव्यवस्था की संवृद्धि और आकार को वृहद रूप से बढ़ायेगा और उसे निकट भविष्य में चीन से आगे निकल जाने योग्य बनाएगा।

निचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3 (c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

161. Which Five year plan in India has recorded the largest gap in terms of growth rate between the service sector and the industrial sector?

- (a) Seventh Plan (b) Eighth Plan (c) Ninth Plan (d) Tenth Plan

भारत की किस पंचवर्षीय योजना में संवृद्धि दर के सम्बन्ध में सेवा क्षेत्र तथा औद्योगिक क्षेत्र के बीच सबसे बड़ा अन्तराल दर्ज किया गया?

- (a) सातवीं योजना (b) आठवीं योजना (c) नौवीं योजना (d) दसवीं योजना

162. 5th South Asia Region Public Procurement Conference was held in-
- (a) Kathmandu (b) New Delhi (c) Dhaka (d) Islamabad
- 5वाँ दक्षिण एशिया क्षेत्र लोक प्राप्ति सम्मेलन आयोजित किया गया—
- (a) काठमान्डू (b) नई दिल्ली (c) ढाका (d) इस्लामाबाद
163. Which type of volcanic eruptions has caused Deccan Trap formations in India?
- (a) Shield (b) Flood (c) Composite (d) Caldera
- भारत के दक्कन ट्रैप की शैल समूह किस प्रकार के ज्वालामुखी उद्गार का परिणाम है।
- (a) शील्ड (b) प्रवाह (c) मिश्र (d) कुंड
164. Which one of the following is the meeting point of Alaknanda and Bhagirathi?
- (a) Vishnu Prayag (b) Rudra Prayag (c) Karan Prayag (d) Dev Prayag
- निम्नलिखित में से कौन-सा अलकनंदा व भागीरथी का संगम स्थल है।
- (a) विष्णु प्रयाग (b) रुद्र प्रयाग (c) कर्ण प्रयाग (d) देव प्रयाग
165. River island Majouli is located in which of the following river?
- (a) Ganga (b) Yamuna (c) Bhramputra (d) Indus
- निम्नलिखित में से किस नदी में मजौली नदीय द्वीप स्थित है।
- (a) गंगा (b) यमुना (c) ब्रह्मपुत्र (d) सिन्धु
166. Sutlej river rises from which of the following places?
- (a) Verinag fall (b) Rakshasa tal (c) Rohtang pass (d) Beas kund
- निम्नलिखित में से सतलुज नदी कहां से निकलती है।
- (a) वेरीनाग झरना (b) राक्षस ताल (c) रोहतांग दर्रा (d) ब्यास कुंड
167. Which one of the following rivers is not a tributary of Yamuna River?
- (a) Giri River (b) Tons River (c) Somb River (d) Sirsa River
- निम्नलिखित में से कौन-सी नदी यमुना की सहायक नदी नहीं है।
- (a) गिरि नदी (b) टॉस नदी (c) सोम्ब नदी (d) सिरसा नदी
168. Which one of the following states has the highest density of population in India according to 2011 census?
- (a) West Bengal (b) Bihar (c) Kerala (d) Punjab
- 2011 की जनगणना के अनुसार निम्नलिखित राज्यों में से किस एक राज्य में जनसंख्या का घनत्व सर्वाधिक है।
- (a) पश्चिम बंगाल (b) बिहार (c) केरल (d) पंजाब
169. National Remote Sensing Centre is located at:
- (a) New Delhi (b) Hyderabad (c) Chennai (d) Dharwad
- नेशनल रिमोट सेसिंग सेंटर कहाँ स्थित है।
- (a) नई दिल्ली (b) हैदराबाद (c) चेन्नई (d) धारवाड़
170. Which one of the following mineral is known as brown diamond?
- (a) Iron (b) Lignite (c) Manganese (d) Mica
- निम्नलिखित में से कौन-सा खनिज 'भूरा हीरा' के नाम से जाना जाता है।
- (a) लौह अयस्क (b) लिग्नाइट (c) मँगनीज (d) अभ्रक
171. Which one of the following state in India has the highest proportion of population below poverty line?
- (a) Odisha (b) Bihar (c) Madhya Pradesh (d) Uttar Pradesh

निम्नलिखित में से भारत के किस राज्य में जनसंख्या का उच्चतम अनुपात गरीबी रेखा से नीचे रहता है।

- (a) उड़ीसा (b) बिहार (c) मध्य प्रदेश (d) उत्तर प्रदेश

172. Amongst the scheduled languages of India, the smallest language group is :

- (a) Punjabi (b) Tamil (c) Gujrati (d) Kashmiri

भारत की अनुसूचित भाषाओं में से लघुतम भाषा वर्ग कौन सा है।

- (a) पंजाबी (b) तमिल (c) गुजराती (d) कश्मीरी

173. Bhopal Gas Disaster is a kind of

- (a) Natural Disaster (b) Man made Disaster (c) Terrorism Disaster (d) None of these

भोपाल गैस आपदा किस प्रकार की आपदा है ?

- (a) प्राकृतिक आपदा (b) मानव निर्मित आपदा (c) आतंकवादी आपदा (d) इनमें से कोई नहीं

174. Who is known as the father of modern seismology ?

- (a) A. Vegner (b) R.D. Oldham (c) W.M. Davis (d) None of these

आधुनिक भूकम्प विज्ञान के जनक के रूप में जाना जाता है

- (a) ए वेगनर (b) आर.डी. ओल्डम (c) डब्ल्यू. एम. डेविस (d) इनमें से कोई नहीं

175. The National Disaster Management Authority (NDMA) is headed by

- (a) Prime Minister of India (b) President of India (c) Governor of States (d) Chief Minister of States

राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण (NDMA) की अध्यक्षता किसके द्वारा की जाती है ?

- (a) भारत के प्रधान मंत्री (b) भारत के राष्ट्रपति (c) राज्यों के राज्यपाल (d) राज्यों के मुख्यमंत्री

176. The Bhopal Gas disaster occurred in

- (a) 1980 (b) 2003 (c) 1984 (d) 2009

भोपाल गैस आपदा कब हुई थी ?

- (a) 1980 (b) 2003 (c) 1984 (d) 2009

177. Wild fire in North America is known as

- (a) Bush fires (b) El. Nino (c) Forest fire (d) None of these

उत्तरी अमेरिका में जंगली आग के रूप में जाना जाता है

- (a) बुश आग (b) एल नीनो (c) वन अग्नि (d) इनमें से कोई नहीं

178. Which is the most landslide prone area in India:

- (a) Ganges valley region (b) South Indian plateau (c) Himalaya and North eastern Hill (d) None of these

जो भारत में सबसे अधिक भूस्खलन प्रवण क्षेत्र है

- (a) गंगा घाटी क्षेत्र (b) दक्षिण भारतीय पठार (c) हिमालय और उत्तर पूर्वी पहाड़ी (d) इनमें से कोई नहीं

179. The State Disaster Management Authority is headed by :

- (a) Defence Minister (b) Chief Minister (c) Chief Secretary of the State (d) None of these

राज्य आपदा प्रबंधन प्राधिकरण के अध्यक्ष हैं :

- (a) रक्षा मंत्री (b) मुख्यमंत्री (c) राज्य के मुख्य सचिव (d) इनमें से कोई नहीं

180. Cyclones occurring in North Atlantic Ocean are called:

- (a) Typhoon (b) Hurricanes (c) Tornado (d) None of these

उत्तरी अटलांटिक महासागर में होने वाले चक्रवातों को कहा जाता है

- (a) आंधी (b) तूफान (c) बवंडर (d) इनमें से कोई नहीं

181. The name of the largest active volcano in the world is

- (a) Mauna Lao in Hawaii (b) Mount Fuji in Japan (c) Mount Kilimanjaro in Tanzania (d) None of these

विश्व के सबसे बड़े सक्रिय ज्वालामुखी का नाम है :

- (a) हवाई में मौना लाओ (b) जापान में माउंट फूजी (c) तंजानिया में माउंट किलिमंजारो (d) इनमें से कोई नहीं

182. Intensity of an earthquake is measured by

- (a) Modified Mercalli Scale (b) Richter scale (c) Seismograph (d) None of these

भूकंप की तीव्रता किसके द्वारा मापी जाती है :

- (a) संशोधित मर्कल्ली स्केल (b) रिक्टर स्केल (c) सीस्मोग्राफ (d) इनमें से कोई नहीं

183. Which of the following countries has the largest transport system in the world?

- (a) India (b) USA (c) UK (d) Africa

निम्नलिखित में से किस देश में दुनिया की सबसे बड़ी परिवहन प्रणाली है?

- (a) भारत (b) यूएसए (c) यूके (d) अफ्रीका

184. If Arctic ice is replaced by dense forest which of the following is likely to take place-

- (a) Acceleration of global warming (b) Deceleration of global warming
(c) It will have no effect on global warming (d) It may or may not affect global warming

यदि आर्कटिक की बर्फ को घने जंगल से बदल दिया जाए तो निम्नलिखित में से किसकी संभावना होगी-

- (a) वैश्विक तापमान की वृद्धि (b) वैश्विक तापमान की कमी
(c) वैश्विक तापमान का इस पर कोई प्रभाव नहीं पड़ेगा (d) वैश्विक तापमान को प्रभावित कर सकता है या नहीं

185. Who among these is awarded 'Champions of the Earth' award 2019 by United Nations Environment Programme-

- (a) UK (b) Costa Rica (c) Italy (d) Spain

निम्नलिखित में से किसे 2019 का चैम्पीयन ऑफ द अर्थ पुरस्कार दिया गया है?

- (a) यू.के. (b) कोस्टा रीका (c) इटली (d) स्पेन

186. Which of the following is defined as a process of involving the local people in the protection and management of forests-

- (a) Environmental Management (b) Joint Forest Management
(c) Energy Resource Management (d) National Resource Management

निम्नलिखित में से कौन जंगलों के संरक्षण और प्रबंधन में स्थानीय लोगों को शामिल करने की प्रक्रिया है-

- (a) पर्यावरण प्रबन्धन (b) संयुक्त वन प्रबन्धन (c) ऊर्जा संसाधन प्रबन्धन (d) राष्ट्रीय संसाधन प्रबन्धन

187. Which of these describes the relationship between the global water resources and the human demand for it-

- (a) Water conservation (b) Water Act (c) Water crisis (d) Water shortage

इनमें से कौन वैश्विक जल संसाधनों और इसके लिए मानव की माँग के बीच संबंध का वर्णन करता है-

- (a) जल संरक्षण (b) जल अधिनियम (c) जल संकट (d) जल की कमी

188. In an island, the biodiversity is-

- (a) Low (b) High (c) Neither high nor low (d) Extremely low

द्वीप में जैव-विविधता निम्नलिखित में कौन होती है-

- (a) निम्न (b) उच्च (c) न उच्च न ही निम्न (d) अत्यधिक न्यून

189. Of the following organisms, the one that is least likely to cause a disease is-

- (a) Bacteria (b) Algae (c) Parasitic Worm (d) Protozoa

निम्नलिखित जीवों में से कौन सा जीव द्वारा रोग होने की आशंका न्यूनतम है—

- (a) बैक्टीरिया (b) एल्गी (c) पैरासिटिक वर्म (d) प्रोटोजोआ

190. Which among these is an intergovernmental organization of eight countries?

- (a) United Nations Environment Programme (b) The World Bank
(c) The Stockholm Conference (d) South-Asia Cooperative Environment Programme

इनमें से कौन आठ देशों का एक अन्तर-सरकारी संगठन है?

- (a) संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (b) विश्व बैंक (c) स्टॉकहोम सम्मेलन (d) दक्षिण एशिया सहकारी पर्यावरण कार्यक्रम

191. As per Gender Inequality Index by UNDP Report 2017, India stands at a global rank of-

- (a) 125 (b) 126 (c) 127 (d) 128

यूएनडीपी रिपोर्ट 2017 के अनुसार, लिंग असमानता सूचकांक में, भारत का कौन सा स्थान है?

- (a) 125 (b) 126 (c) 127 (d) 128

192. Who among these is an Indian environmentalist and founder of Centre for Science and Environment-

- (a) Sunita Narain (b) Anil Kumar Agrawal (c) Indira Khurana (d) Ramesh Agrawal

भारतीय पर्यावरणविद् व विज्ञान और पर्यावरण केन्द्र के संस्थापक इनमें से कौन हैं—

- (a) सुनीता नारायण (b) अनिल कुमार अग्रवाल (c) इंदिरा खुराना (d) रमेश अग्रवाल

193. Upto which of the following sessions of the Congress, the Autobiography of Gandhiji is written?

- (a) Nagpur Session, 1920 (b) Madras Session, 1927 (c) Bombay Session, 1934 (d) Haripura Session, 1938

निम्नलिखित में से कांग्रेस के किस अधिवेशन तक गांधीजी की आत्मकथा लिखी गई है?

- (a) नागपुर अधिवेशन, 1920 (b) मद्रास अधिवेशन, 1927 (c) बम्बई अधिवेशन, 1934 (d) हरिपुरा अधिवेशन, 1938

194. Who gave John Ruskin's book 'Unto the Last' to Gandhiji?

- (a) The author himself (b) J.J. Doke (c) Henry Pollock (d) Kallen Beach

गांधी जी को जॉन रस्किन की पुस्तक 'अनटो द लास्ट' किसने भेंट की थी?

- (a) लेखक ने स्वयं (b) जे. जे. डोक (c) हेनरी पोलॉक (d) केलन बीच

195. Articles 36 to 51 of the Indian Constitution contain the Directive Principles of State Policy. Identify the Articles which have the scope of the Gandhian principles:-

- (a) Articles 37, 40 and 49 (b) Articles 39, 42 and 47 (c) Articles 40, 45 and 50 (d) Articles 40, 47 and 48

भारत के संविधान की 36 से 51 तक की धाराओं में राज्य नीति के निदेशात्मक सिद्धांत हैं। उन धाराओं की पहचान करें जिनमें गाँधीजी के सिद्धांत हैं ?

- (a) 37, 40 तथा 49 धाराएँ (b) 39, 42 तथा 47 धाराएँ (c) 40, 45 तथा 50 धाराएँ (d) 40, 47 तथा 48 धाराएँ

196. In the opinion of Gandhiji, which of the following method is the best for the Conflict Resolution:-

- (a) Suppression of conflict (b) Non-Cooperation and suspension of talks (c) Mutual Dialogue (d) Diplomacy

गांधीजी के विचार में निम्नलिखित में से कौन सी प्रणाली संघर्ष समाधान में सबसे सर्वोत्तम है: -

- (a) संघर्ष को दबाना (b) असहयोग तथा बातचीत निलंबित करना (c) पारस्परिक संवाद (d) कूटनीति

197. When was the Civil Disobedience Movement called off finally by Gandhiji?

- (a) 1930 (b) 1932 (c) 1933 (d) 1934

गांधीजी ने अन्ततः सविनय अवज्ञा आंदोलन कब स्थगित किया?

- (a) 1930 ई. (b) 1932 ई. (c) 1933 ई. (d) 1934 ई.

198. Popularly known as Mira Ben, a staunch disciple of Gandhiji was sent to Delhi to apprise the Viceroy about the Congress Working Committee Resolution on the Quit India Movement. What was her real name?

- (a) Miss Catherine (b) Miss Ramaya (c) Miss Durga (d) Miss Slade

मीरा बेन के नाम से लोकप्रिय गांधीजी एक विश्वस्त शिष्या को कांग्रेस कार्यकारिणी समिति भारत छोड़ो आंदोलन के प्रस्ताव के बारे में वायसराय को अवगत कराने के लिए दिल्ली भेजा था। उसका वास्तविक नाम क्या था?

- (a) मिस कैथरीन (b) मिस रमया (c) मिस दुर्गा (d) मिस स्लेड

199. Of the following, who was the first recipient of Gandhiji Peace Prize?

- (a) Mother Teresa (b) Nelson Mandela (c) Julius Nyerere (d) Khan Abdul Ghaffar Khan

निम्नलिखित में से, गांधी शांति पुरस्कार प्राप्त करने वाला प्रथम व्यक्ति कौन था / थी ?

- (a) मदर टेरेसा (b) नेल्सन मंडेला (c) जूलियस न्यरेरे (d) खान अब्दुल गफ्फार खान

200. Which of the following is correct about Gandhiji?

- (a) He believed in the maxim of that Government is the best which governs the least.
(b) There should be direct elections at all levels.
(c) He believed that international peace is an utopian idea, as it can never be established.
(d) He raised his voice for inclusion of Indian system of medicine in the list of U.N.O.

निम्नलिखित में से गांधीजी के बारे में सही क्या है?

- (a) वह उस नियम को मानता था, कि वह सरकार सर्वोत्तम है, जो कम से कम शासित होती।
(b) प्रत्येक स्तर पर प्रत्यक्ष चुनाव होने चाहिए।
(c) उनके विश्वास में अंतर्राष्ट्रीय शांति एक अव्यवाहरिक विचार है, जो कभी भी स्थापित नहीं हो सकती।
(d) उन्होंने U.N.O की सूची में भारतीय चिकित्सा पद्धति को शामिल करने के लिए अपनी आवाज उठाई।

SPACE FOR ROUGH WORK

जब तक आपको यह टेस्ट बुकलेट खोलने को ना कहा जाए तब तक इसे ना खोलें

TBC: HPS&AS(P)2019

TEST BOOKLET SERIES

TEST BOOKLET
HPS&AS (PRELIMINARY)
EXAMINATION, 2019



अधिकतम अंक 200

अनुगत समय : 03 घन्टे

महत्वपूर्ण निर्देश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरंत बाद, टेस्ट बुकलेट की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश आदि न हो। यदि ऐसा है, तो इसे सही टेस्ट बुकलेट सीरीज से बदल लीजिये।
2. कृपया ध्यान दें कि ओएमआर आंसर शीट में उपयुक्त स्थानों पर रोल नंबर, एप्लिकेशन नंबर और टेस्ट बुकलेट सीरीज ए, बी, सी या डी को ध्यान से और बिना किसी चूक या विसंगति के भरना उम्मीदवार की जिम्मेदारी है। कोई भी चूक / विसंगति ओएमआर आंसर शीट की अस्वीकृति के लिए उत्तरदायी होगी।
3. आपको टेस्ट बुकलेट में दिए गए बॉक्स में अपना रोल नंबर लिखना होगा। टेस्ट बुकलेट पर कुछ और न लिखें।
4. इस टेस्ट बुकलेट में 200 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अंग्रेजी और हिंदी भाषाओं में छपा है। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प हैं। आप उस उत्तर / विकल्प का चयन करें जिसे आप उत्तर पुस्तिका पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको लगता है कि एक से अधिक उत्तर / विकल्प सही हैं तो उस उत्तर / विकल्प को चिह्नित करें जिसे आप सबसे अच्छा मानते हैं। किसी भी स्थिति में, प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक उत्तर / विकल्प चुनें।
5. आपको अलग दी गई ओएमआर आंसर शीट पर ही उत्तर / विकल्प चिह्नित करने हैं। आंसर शीट में दिए गए निर्देश देखें।
6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। ओएमआर आंसर शीट पर उत्तर / विकल्प चिह्नित करने से पहले आपको निर्देशानुसार आंसर शीट में कुछ विवरण देने हैं।
7. ओएमआर आंसर शीट पर उत्तर / विकल्प चिह्नित करने के बाद और परीक्षा समाप्त होने पर आप केवल ओएमआर आंसर शीट ही निरीक्षक को सौंप दें। आपको टेस्ट बुकलेट अपने साथ ले जाने की अनुमति है।
8. रफ़ कार्य के लिए टेस्ट बुकलेट के अंत में पृष्ठ संलग्न है।
9. नोट: - सभी प्रश्नों के लिए गलत उत्तर (जैसा कि नीचे विस्तृत है) के लिए नकारात्मक अंकन होगा:
 - (a) प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए चार विकल्प हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए, जिसके लिए उम्मीदवार द्वारा गलत उत्तर दिया गया उस प्रश्न को दिए गए अंकों के एक चौथाई (0.25) दंड के रूप में कटौती की जाएगी।
 - (b) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो उसे गलत उत्तर माना जाएगा, भले ही दिए गए उत्तरों में से एक सही हो और उस प्रश्न के लिए उपरोक्तानुसार दंड दिया जाएगा।
 - (c) यदि कोई प्रश्न खाली छोड़ा जाता है यानी उम्मीदवार द्वारा कोई उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दंड नहीं होगा।

जब तक आपको यह टेस्ट बुकलेट खोलने को ना कहा जाए तब तक इसे ना खोलें